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03.10.Sokszor minket, pedagógusokat, szülőket elkap a hév, 
kivörösödve kezdünk ordítani, veszekedni a gyerekkel. 
Ennek az útnak sértődés a vége, egymáshoz akaratlanul 
odadobált szavak és megjegyzések, mindezt lelkiisme-
ret-furdalás követi. A gyerek később megtanulja, hogy 
hogyan titkolja el a felnőtt előtt, ha hibázott.
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Válasszon az Idea Könyvtér széles könyvkínálatából, 
és fizessen akár pedagógus-karriertámogató utalvánnyal, 
azaz Pluxee-kártyával! Vásárolhat személyesen kolozsvári 
könyvesboltunkban, vagy rendelhet online webáruházunkból.

ERDÉLYI MAGYAR KÖNYVEK EGY TÉRBEN 

Kolozsvár, Kossuth Lajos utca (December 21. sugárút), 14. szám  |  ideakonyvter.ro 

Kedves Olvasóink!
A 2023–2024-es tanévben is számítunk megtisztelő fi gyelmükre. Reméljük, továbbra is megosztják lapunk hasábjain az ok-
tatás problémáival, különféle szegmenseivel kapcsolatos meglátásaikat. Kérjük, számoljanak be a Magyar Közoktatásban ar-
ról is, ha sikertörténet születik iskolájukban, ha úgy látják, hogy diákjaikkal, tanítási módszereikkelkapcsolatban követendő 
példáról lehet beszélni. Arról is írhatnak, miként befolyásolta és befolyásolja a járványhelyzet a tanítás, tanulás folyamatát. 

A Communitas Alapítvány által kiadott, immár tizenegy éve megjelenő Magyar Közoktatást együtt szerkesztjük az olva-
sókkal, szeretnénk, ha a pedagógusok továbbra is rendszeresen közölnének lapunkban.

Néhány ötletet nyújtunk arra vonatkozóan, hogy milyen témákról várjuk véleményüket, de természetesen ezen kívül az 
oktatás más vonatkozásait is meg lehet közelíteni:

• Amire büszke vagyok – iskolám/pályám/diákjaim sikertörténete
• Hogyan segíthetünk megőrizni a gyermeki kíváncsiságot a mai oktatási rendszerben?
• Mobiltelefon, okoseszközök az oktatásban – kreativitásfejlesztés vagy elgépiesedés?
• Mi a legszebb és mi a legnehezebb a pedagógusi hivatásban?

Kitartást, jó munkát kívánunk! Várjuk véleményanyagaikat az mko@communitas.ro e-mail-címre!

A Magyar Közoktatás szerkesztősége 
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A PISA-felmérés és az érettségi ered-
ményeiről, a magyar nyelvű diákok 
specifikus tanterv szerinti románnyelv-
oktatásáról, a minisztérium új oktatá-
si törvényeiről és a kisebbségi oktatás 
legérzékenyebb pontjairól kérdeztük 
Kallós Zoltán oktatási államtitkárt. 
Mint kifejtette, kiderült, a magyar is-
kolák színvonala nem alacsonyabb, mint 
a román iskoláké, de fontos lenne már 
az óvodától kezdve erősíteni a román 
nyelv oktatását a magyar diákok ese-
tében. A gyenge román érettségi ered-
mények mögött rendszerszintű problé-
mák és helyi jellegű problémák állnak, 
amelyeket az oktatási intézményeknek 
saját szintjükön kell megvizsgálniuk és 
kezelniük. Az államtitkár ugyanakkor 
arra is felhívta a figyelmet, hogy az új 
oktatási törvények szavatolják a kisebb-
ségi jogokat, és előrelépéseket hoztak, 
de a jogok érvényesítéséhez szükség van 
az intézmények és tanárok aktív rész-
vételére, valamint a társadalom menta-
litásbeli változására is.

Tavaly decemberben tették közzé a 
2022-es PISA-felmérés eredményeit, 
amelynek egyik újdonsága volt, hogy 
a romániai magyar diákokat külön, 
egy reprezentatív almintán mérték fel. 
A Nemzeti Kisebbségkutató Intézet 
szakmai anyagot állított össze, hogy a 
Gazdasági Együttműködési és Fejlesz-
tési Szervezet (OECD) által szervezett 
2022-es PISA-felmérésen Romániában 
készüljön külön reprezentatív magyar 
alminta is. Az anyagot Molnár Zsolt 
ombudsmanhelyettesnek adták át, en-
nek hatására a Nép Ügyvédje hivatalo-
san szorgalmazta a külön mintát, Kallós 
Zoltán államtitkár támogatta a javas-
latot, így az oktatási minisztérium be-
vette a magyar almintát a felmérésbe. 
Az eredmények pedig rácáfoltak arra a 
tévhitre, hogy az erdélyi magyar oktatás 
gyengébb minőségű lenne, mint a több-
ségi román, hiszen a magyar nyelven 
tanuló diákok minden téren az országos 
átlag felett teljesítettek: szövegértésből, 

matematikából és természettudomá-
nyokból is túlszárnyalták az átlagot.

Kallós Zoltán oktatási államtitkár 
megkeresésünkre elmondta, először tör-
tént olyan, hogy reprezentatív almintán 
mérjék fel a magyar diákok teljesítmé-
nyét, 7961 diákból 1219 magyar diákot 
teszteltek, ami már reprezentatív min-
tának felel meg. „Nagyon fontos volt 
az, hogy legyen egy ilyen alminta. Ezt 
kiharcoltuk, és 2021 elején sikerült a 
folyamatot véghez vinni. Ez azért is 
fontos, mert van egy olyan mítosz, amit 
mindenféleképpen le szeretnék rombol-
ni, mégpedig, hogy a magyar iskolák 
színvonala alacsonyabb, mint a román 
iskoláké, és ezért a gyermekeket román 
iskolába kell íratni. Az alminta ered-

ményeiből azt a következtetést tudjuk 
levonni, amely szerint nem rosszabb a 
magyar iskolák színvonala, sőt valami-
vel még jobb is, mint a román iskolá-
ké” – hangsúlyozta. Hozzátette, ettől 
függetlenül a rendszeren belül vannak 
egyenlőtlenségek, elsősorban a városi 
és vidéki iskolák között, és ezeket az 
elkövetkezendő évben meg kell próbál-
ni csökkenteni annak érdekében, hogy 
minden magyar iskolába járó gyermek-
nek egyenlő esélye legyen a minőségi 
oktatásra.

Az alminta amúgy nem előzmény 
nélküli, hiszen a dél-tiroli németeknél 
és a finnországi svéd kisebbség ese-
tében is volt már a PISA-felmérésben 

reprezentatív alminta, Kelet-Európá-
ban pedig a litvániai orosz, illetve a 
lengyel nyelvű oktatást mérték külön. 
Olyan esetek is vannak, amikor a ma-
gas arány miatt nincs szükség külön 
almintára, például az észtországi, lett-
országi és moldvai orosz diákok ese-
tében. A romániai magyarság helyzete 
azonban teljesen más, hiszen ez a leg-
nagyobb kisebbségi nyelven tanuló po-
puláció Európában, de a korosztályon 
belül csak 5 százalék körüli arányt kép-
visel, így a mintaelemszám ennek kö-
vetkeztében kicsi. 

A magyar diákok anyanyelvükből 
jobban teljesítenek, mint a románok 

Arról, hogy az érettségi eredmények 
tekintetében miért nincs változás, miért 
teljesítenek még mindig rosszul a ma-
gyar nyelvű diákok a román érettségin, 
az államtitkár elmondta, hogy vannak 
olyan okok, amelyek a rendszer problé-
májára világítanak rá, de vannak helyi 
jellegű problémák is, amelyeket min-
den oktatási intézménynek magának 
kell megvizsgálnia. „Akkor, amikor az 
érettségi eredményeket megkapják az 
iskolák, általában néhány napig ezek 
nagyon nagy port kavarnak, aztán pedig 
elül az egész. Én úgy gondolom, és ezt 
továbbítottuk a tanfelügyelőségek felé 
is, hogy mindenki a saját tanintézmé-
nyében kell mérleget vonjon, hiszen, ha 
a tavalyi érettségi eredményeket meg-
vizsgáljuk, akkor azt látjuk, hogy van-
nak olyan oktatási intézmények, ahol 
nem sikerült az érettségije senkinek 
románból, viszont ha részletesebben 
megvizsgáljuk az eseteket, azt is lát-
juk, hogy sok esetben nemcsak a román 
nem sikerült, hanem matematikából és a 
választott tantárgyból sem érettségiztek 
le” – mondta. 

Kallós Zoltán véleménye szerint ezek-
ben az esetekben más jellegű problémák 
is vannak, és valószínűleg a gyerekeket 
már kilencedik osztály előtt, egy pá-
lyaorientációs tanácsadás segítségével 

A romántanítás marad a kisebbségi 
oktatás legérzékenyebb pontja 

 

Ez azért is fontos, mert 
van egy olyan mítosz, 
amit mindenféleképpen 
le szeretnék rombolni, 
mégpedig, hogy a ma-
gyar iskolák színvonala 
alacsonyabb, mint a ro-
mán iskoláké.
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más jellegű iskolába vagy szakiskolá-
ba kellett volna irányítani. Az oktatá-
si államtitkár úgy véli, ezeket a prob-
lémákat minden intézménynek a saját 
szintjén kell feltérképeznie, és meg kell 
próbálnia orvosolni. Ott, ahol a romá-
non kívül más tantárgyból is rosszul tel-
jesítettek, azokra is rá kell erősíteni, de 
egy „jól bevett, általánosan alkalmaz-
ható recept nincs erre”, viszont az tény, 
mondta, hogy a magyar tannyelvű in-
tézményekben a románeredmények pár 

százalékponttal alacsonyabbak, mint a 
román oktatási intézményekben. En-
nek kiküszöbölésére vezették be a kü-
lön speciális tantervet, és már 11. osz-
tályosok azok a diákok, akik eszerint a 
tanterv szerint tanulják a román nyelvet 
magyar tagozaton. Tavaly fejezték be a 
líceumi tanterveket is, úgyhogy most 
már teljes közoktatási rendszert lefe-
dő specifikus romántanterv van. Az új 
tantervekre írott tankönyvek kapcsán 
Kallós Zoltán elmondta, az elmúlt há-
rom évben íródtak jó tankönyvek, és 
egy széles körű konzultáció eredménye-
ként sikerült bevonni olyan pedagógu-
sokat a tankönyvírásba és a tantervírás-
ba is, akik huzamosabb ideje magyar 

tagozaton tanítják a román nyelvet, köz-
tük olyanokat is, akik nem feltétlenül 
központi iskolákban tanítják azt, mert 
a központi iskolák néha „csalóka képet 
festenek”.

Kallós Zoltán nem nevezné nagyon 
rossznak a tavalyi érettségi eredmé-
nyeket sem, hiszen a magyar tagozatos 
tanulók anyanyelvükből írott érettsé-
gi eredményei jobbak lettek, mint a ro-
mán tagozatos diákok saját anyanyel-
vükből írott érettségije. Emellett pedig 
a román érettségi eredményeik csak pár 
százalékponttal maradtak el a román 
tagozatos tanulókétól. „Én úgy gondo-
lom, hogy nem állunk annyira rosszul. 
Ugyanakkor igaz, hogy a záróvizsgák 
jelenlegi követelményrendszerének nem 
mindenki tud megfelelni, éppen ezért 
szeretnénk ezen változtatni, és ezért ke-
rültek bevezetésre az újabb tantervek is. 
Úgy gondolom, hogy komoly lépések 
történtek az elmúlt 10-12 esztendőben, 
de egy jó intézkedésnek a gyümölcsét 
nem tudjuk egy-két éven belül learat-
ni, hanem szükség van 8-10 esztendőre, 
hogy a mentalitás is megváltozzon, a di-
ákok, a szülők és a pedagógusok hozzá-
állása is idomuljon az új lehetőségekhez 
és az új rendszerhez” – hangsúlyozta. 
Hozzátette, szeretnék, ha minél több ha-
ladó szemléletű pedagógus jelentkezne 
akkor is, amikor a vizsgatételeket ösz-
szeállító bizottságokba keresnek embe-
reket, ugyanis a rendszert csak úgy lehet 
megjavítani, ha mindenki hozzátesz a 
maga szintjén valamit. 

Ezek az új oktatási törvény 
előrelépései
Az államtitkár a 2023-ban kidolgozott 
új oktatási törvény kapcsán elmondta, 
a törvény 2023. szeptember 4-én lé-
pett hatályba, de vannak olyan cikke-
lyei, amelyeket még nem alkalmaztak, 

hiszen ezek alkalmazásához külön má-
sodlagos törvénykezési normákat kell 
kidolgozni, és ez egy olyan folyamat, 
amely eltart még egy pár hónapig. Ki-
emelte, a törvény nagyon komoly mun-
ka és hosszú egyeztetés útján született 
meg, és a kisebbségekre vonatkozó cik-
kelyeket és intézkedéseket, amelyek a 
régi oktatási törvényben voltak, sike-
rült átemelni és beágyazni az új okta-
tási törvényekbe is, tehát a közoktatási 
és felsőoktatási törvényekbe. „Nagyon 

fontosnak tartottuk, amikor a törvé-
nyekről egyeztettünk, hogy semmifé-
leképp se veszítsünk el mi, magyarok, 
és a többi kisebbség sem azokból a jo-
gokból, amelyeket nekünk az előző tör-
vény biztosított” – taglalta. 

Mint közölte, vannak olyan törvény-
cikkelyek, amelyeknek az alkalmazása 
a 2025–2026-os vagy a 2024–2025-ös 
tanévre van halasztva, de a kisebbsé-
gek jogait szavatoló cikkelyek továbbra 
is megvannak. Kiemelte, nagyon fon-
tos, hogy ezekkel a jogokkal élni kell, 
a tanfelügyelőség és az oktatási intéz-
mény szintjén a jogokat ismerni kell, 
és éppen ezért folyamatosan konzultál-
nak és tartják a kapcsolatot az intézmé-
nyekkel annak érdekében, hogy mindig 
naprakész információik legyenek azzal 
kapcsolatosan, hogy hogyan változott 
a törvény. 

Kallós Zoltán szerint sokszor meg 
kell harcolni a tanfelügyelőség vagy 
iskola szintjén is, hogy a cikkelyeket 
alkalmazzák, hiszen eddig sokszor hi-
ányosan vagy helytelenül értelmezték 

 

A törvényes keret már 
megvan, de minden ok-
tatási intézménynek a 
számára megfelelő, le-
hető legjobb stratégiát 
kell alkalmaznia annak 
érdekében, hogy az okta-
tás minősége egyre jobb 
legyen.

 

Nagy volumenű európai 
uniós projektet is lebo-
nyolít az oktatási minisz-
térium, amely keretében 
5200 pedagógust képez-
nek ki, hogy valóban tud-
ják alkalmazni a speciális 
tantervet, hogy a gyerekek 
hatékonyabban tanulhas-
sák a román nyelvet, amit 
majd a mindennapi élet-
ben használnak.

Kallós Zoltán 1979. december 1-jén született Szatmárnémetiben. Kolozsváron, a Babeș–
Bolyai Tudományegyetem földrajz szakán végzett. Pályafutását 2002-ben földrajztanár-
ként kezdte, majd 2005-től 2017-ig a szamoskrassói Bem József Általános Iskola igazga-
tójaként tevékenykedett. 2017 óta helyettes főtanfelügyelőként olyan vezetői rendszer 
kialakításán dolgozott, amelynek középpontjában az oktatás minőségének javítása állt.  
2019-től a Romániai Magyar Pedagógusok Szövetsége Szatmár megyei szervezetének 
elnöke. 2020-ban megyei tanácsosnak választották. Felelősségteljesen vállalta, hogy a 
közösség megmaradása és a szociális különbségek csökkentése érdekében fog dolgozni.

Kallós Zoltán oktatási államtitkár
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ezeket. „Továbbra is működhetnek önál-
lóan kis létszámú kisebbségi osztályok, 
ezt az oktatási intézmény vezetőtanácsá-
nak kell kérnie, és a minisztériumban 
a tárcavezetőnek kell jóváhagynia. Ez 
az idén is megtörtént. Mi, a kisebbségi 
osztályon előkészítettük, összesítettük 
ezeket a kéréseket, és a miniszter felé 
továbbítottuk őket, és nincs semmi aka-
dálya annak, hogy ezek az osztályok a 
következő tanévben, szeptembertől is 
működjenek” – hívta fel a figyelmet. 
Hozzátette, ez azért fontos intézkedés, 
mert főleg a szórvány esetében, de akár 
a tömbben is vannak olyan elszigetelt 
települések, ahol nincs elég gyerek ah-
hoz, hogy nagy létszámú osztály mű-
ködhessen. 

Kallós Zoltán elmondta, a finanszíro-
zási kérdésekben is történtek előrelépé-
sek, így a közeljövőben a bentlakásként 
működő szórványkollégiumok is finan-
szírozva lesznek, és sikerült létrehozni 
és finanszírozást biztosítania egy ro-
mán nyelv tanulását elősegítő országos 
programnak is. Ennek a programnak a 
keretében elsősorban román nyelvű tá-
borok, cserediákprogramok szervezé-
sére, didaktikai eszközök létrehozására 
fordítanak több pénzt. Nagyon szeret-
nék továbbá, ha a románnyelv-tanulást 

elősegítő olyan számítógépes appliká-
ciót is fejlesztenének, amely segítsé-
gével játékos formában tanulhatnák a 
gyerekek a román nyelvet. Emellett egy 
nagy volumenű európai uniós projek-
tet is lebonyolít az oktatási minisztéri-
um, amely keretében 5200 pedagógust 
képeznek ki, hogy valóban tudják al-
kalmazni a speciális tantervet, hogy a 
gyerekek hatékonyabban tanulhassák a 
román nyelvet, amit majd a mindennapi 
életben használnak. 

Az oktatási államtitkár szerint szük-
ség van egy bővített és aktív szókincs 

kialakítására, ami lehetővé teszi azt, hogy 
a gyermekek meg merjenek szólalni. Vé-
leménye szerint nem igaz az, hogy példá-
ul a székelyföldiek nem tudnak románul, 
viszont félnek beszélni, félnek megszó-
lalni. „Mivel gyakorlat teszi a mestert, a 
nyelvet használva lehet a legjobban meg-
tanulni, ezért gondoltuk, hogy biztosít-
sunk olyan közeget a diákoknak, ahol ezt 
gyakorolhatják, és a táborok, cserediák-
programok a legalkalmasabbak erre. Úgy 
gondoljuk, hogy amellett, hogy a nyelvi 
gátakat le tudjuk bontani, a közösségek 
kölcsönös elfogadása is sokkal magasabb 
szintre léphet ezáltal” – emelte ki. 

Még mindig a románnyelv-tanulás 
okozza a legnagyobb gondot 
Arról, hogy melyek a romániai magyar 
kisebbségi oktatás legérzékenyebb pont-
jai 2024-ben, hol lenne szükség válto-
zásra, illetve melyek a sikertörténetek, 
Kallós Zoltán elmondta, hogy a legér-
zékenyebb pont még mindig a román 
nyelv oktatása, amely kapcsán fontos 
lenne, hogy megértsék az óvónők és a 
tanítónők, hogy a korai személyiség-
fejlődés fázisában a gyerekek sokkal 
fogékonyabbak az őket érő külső hatá-
sokra, tehát a román nyelvet is sokkal 
könnyebben tanulják akkor. Úgy vél-
te, nagyon fontos, hogy azokat a román 
foglalkozásokat, amelyeket a magyar 
tannyelvű óvodában tartanak, a gyere-
kek számára vonzóvá, játékossá tegyék. 
Ott kell egy alapszókincset begyűjte-
nie a gyermeknek, amely segíti őt az 
elemi iskolában is, és majd az általá-
nos iskolában tovább lehet fejleszteni 
a kommunikációt és természetesen az 
ismereteiket. 

Elmondta, RMDSZ-es kezdeménye-
zésre a bölcsődék nagyrészt bekerül-
tek az oktatási rendszerbe, ezáltal már 
a bölcsődéktől kezdve az óvodákon át 
egészen a felsőoktatásig lehet magyar 
nyelven tanulni, de épp emiatt fontos 
az is, hogy a korai fázisokban a prog-
ramon túl is kapcsolatba kerüljenek a 
gyerekek a román nyelvvel, egyszerű, 
játékos formában. Kallós Zoltán úgy 
gondolja, emellett mentalitásbeli vál-
tozásra is szükség lenne a pedagógusok, 
diákok és szülők szintjén is. Hozzátette, 
majdnem az egész társadalmat érintik 
az oktatással kapcsolatos problémák, 
és mindenkiben tudatosítani kell, hogy 
a rendszert jobbá tenni csak lentről 

felfelé lehet. Szerinte a törvényes keret 
már megvan, de minden oktatási intéz-
ménynek a számára megfelelő, lehető 
legjobb stratégiát kell alkalmaznia an-
nak érdekében, hogy az oktatás minő-
sége egyre jobb legyen, és hogy tudjuk 
tartani a lépést a társadalom és techno-
lógia fejlődésével. „Az elfogadhatatlan, 
hogy az iskola a 30-40 évvel ezelőtti 

szabályok szerint működjön 2024-ben. 
Minden nagyon gyorsan változik, és az 
iskoláknak is, az oktatásnak is ehhez 
kell idomulnia, illetve nekünk is arra 
kellene megtanítani a gyerekeket, hogy 
hogyan tudjanak a körülöttük levő vál-
tozásokhoz minél hatékonyabban alkal-
mazkodni” – hangsúlyozta. 

A sikertörténetek kapcsán elmondta, 
annak számít, hogy meg tudták védeni 
azokat a jogokat, amelyek egy oktatá-
si törvényben a kisebbségek számára 
benne kell legyenek, és hogy sikerült 
megtalálni a lehető legtöbb kérdésben a 
közös hangot a többségiekkel. „Igazából 
meg kell érteniük, hogy mi igenis meg 
akarunk tanulni románul, hogy itt sze-
retnénk élni ebben az országban, és nem 
szeretnénk innen sehova sem elmenni. 
Tehát úgy gondolom, sikertörténet min-
denféleképpen az új oktatási törvény. 
Nagyon sok munka volt benne” – zárta 
gondolatait Kallós Zoltán.
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Kallós Zoltán oktatási államtitkár

LŐRINCZ ANNA 
lorincz.anna@protonmail.com 

 

Továbbra is működhetnek 
önállóan kis létszámú ki-
sebbségi osztályok, ezt az 
oktatási intézmény vezető-
tanácsának kell kérnie, és a 
minisztériumban a tárca-
vezetőnek kell jóváhagynia.
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– Túl vagyunk a próbaéretteségin, és 
mindössze három hónap választ el az 
idei vizsgaidőszaktól, amikor már min-
den élésben megy. Ilyenkor óhatatlanul 
felmerül a kérdés, vajon hogyan fognak 
teljesíteni a magyar diákok a többségi-
ekhez képest. Mert azért ilyen tekintet-
ben nem állunk a legjobban…

– A számok tükrében az elmúlt évek-
ben tényleg nem álltunk valami fénye-

sen. De azt is tudjuk, hogy ennek sok-
féle, különböző mélységi okai vannak. 
A legtöbb esetben kimondottan a ro-
mán nyelvből való felmérés vagy vizs-
ga az, amely nem szokott túlságosan 
jól sikerülni. Függetlenül attól, hogy a 
nyolcadikosok képességi vagy a tizen-
kettedikesek érettségi vizsgájáról van 
szó. Viszont, ha nem a kimeneti vizsga-
szintű összehasonlítást vesszük alapul, 
akkor bizakodásra ad okot a nemrég 
nyilvánosságra hozott 2023-as felmé-
rés eredménye. A kisebbségkutató in-
tézet munkatársai mélyreható vizsgá-
latok alapján kimutatták azt, hogy a 
magyar diákok képesek akár jobban 
teljesíteni a román társaikhoz képest. 
Ez egy bizonyos szempontból vigaszt is 

jelenthet, mint említettem, bizakodásra 
adhat okot, azonban korántsem jelenti 
azt, hogy hátradőlhetünk.

– Okolhatjuk-e mindmáig a román-
nyelv-tudásért, pontosabban annak hi-
ányáért a rendkívül merev tantervet? 
Mert azért csak voltak változások!

– Lényegében ez az egyik nagy vív-
mánya az 1989 utáni oktatási rendszer-
nek. Az más kérdés, hogy nagyon hosz-
szú időnek kellett eltelnie ahhoz, hogy 
végre megértessük a többségi társada-
lom illetékeseivel, hogy gyermekeink 
akkor tudnák könnyebben elsajátíta-
ni a román nyelvet, ha azt az iskolá-
ban nem anyanyelvként oktatnák. A ta-
valy nagy-nagy reményekkel vártuk, 
hogy a nyolcadikosok kimeneti vizsgá-
ján már megérződjön, hogy új tanterv 
alapján, specifikus tankönyvekből és 
segédanyagokból tanulva jobban tel-
jesítsenek a románvizsgán. Aztán rá-
jöttünk, hogy ez csak egy hosszabb, 
alaposabb folyamat eredménye lehet. 
A pedagógusi társadalom is megosz-
lik: nagy része azt állítja, hogy nagy-
szerűek az új tankönyvek, de van-
nak olyan vélemények is, hogy ezek 
sem a legmegfelelőbbek a kisebbségi 
gyermekek hatékony oktatására. So-
kan azzal magyarázzák a várva várt 
előrelépés elmaradását, hogy nagyon 
sok tanár még nincs felkészülve az új 
metodológia alkalmazására. Elhiszem, 
hogy egy régebbi, bejáratott tantervet 
továbbadni – vagy továbbvinni a te-
hetetlenségi erő segítségével – sokkal 
könnyebb, mint egy teljesen újat alkal-
mazni. Gondoljunk csak bele, egy két-
tagozatos iskolában a kolléga taníthat 

román osztályban is, magyarban is. Ez 
azt feltételezi, hogy az egyik tagoza-
ton egyfajta, a másikon másfajta tan-
terv szerint oktasson. Nem könnyű a 
folytonos váltás. De azért megoldható, 
mondhatni, csupán akarat kérdése. Óri-
ási szerepe lenne a tanfelügyeletnek, 
sokkal következetesebben kellene vizs-

gálnia az új, speciális tanterv szerinti 
románnyelv-oktatás helyzetét. Sajnos 
különböző okok miatt ez a felügyelet 
sok helyen mindmáig elmarad.

– Az évek során jelenséggé vált, hogy 
már nemcsak a székelyföldi diákoknak 
okoz gondot a román nyelv, hanem a 
partiumiaknak is. Ez viszont kevésbé 
tükröződik az eredményekben, mert a 
határ menti iskolákból egyre többen 
iratkoznak át közeli anyaországi isko-
lákba. Mennyire tartja aggasztónak ezt 
az „agyelszívási folyamatnak” is felfog-
ható jelenséget?

Beszélgetés Burus-Siklódi Botonddal, az RMPSZ elnökével

Sikerek és buktatók  
a románnyelv-oktatás terepén

 

„Ha nem a kimeneti vizs-
gaszintű összehasonlí-
tást vesszük alapul, ak-
kor bizakodásra ad okot 
a nemrég nyilvánosságra 
hozott 2023-as felmérés 
eredménye.”

 

„Az oktatási törvény szerint 
a szakoktatásban két nyel-
ven kell használni a termi-
nológiát, nos, azoknak, akik 
románul végezték a mű-
szaki tanulmányaikat, ez 
akár nehézséget is jelent-
het. Viszont nem mentség 
arra, hogy ellenálljanak az 
anyanyelvű szakoktatási 
hálózat kialakításának.”

láthatár sajátos módszertan

A vártnál hosszabb folyamat, amíg a románt idegen nyelvként, különleges tanterv szerint és speciális 
tankönyvből tanuló magyar gyermekek is felzárkóznak arra a szintre, amelyet a többi vizsgatantárgyból 
teljesítenek – véli Burus-Siklódi Botond, a Romániai Magyar Pedagógusok Szövetségének elnöke. Az 
RMPSZ-vezető szerint azonban nemcsak sajátos módszertanra van szükség, hanem maradéktalan 
alkalmazására is. 
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– Egyértelmű, hogy jelentős a ha-
táron túli, jó nevű iskolák vagy szak-
képző központok elszívó hatása. Ma 
már nemcsak az érettségit végzettek 
folytatják tanulmányaikat Magyaror-
szágon, hanem egyre többen jelentkez-
nek már a nyolcadik osztály befejezése 
után. Ez egy olyan jelenség, amellyel 
szembe kell néznünk, ugyanakkor el 
kell gondolkodnunk, és keresnünk 
nemcsak az okokat, hanem a megol-
dást is. Tudjuk, hogy számos esetben a 
szülőt az a plusz tantárgy befolyásolja, 
amely – a partiumi tömbben élők szá-
mára – nem a magyar, hanem a román 
nyelv. Ez egy komoly kihívás sokak 
számára kimondottan nehéz feladat, 
ezért inkább a könnyebbik és kézen-
fekvőbb megoldást keresik. Amely a 
határ túlsó oldalán adott. 

– Szintén a megterhelés vezeti a fel-
adáshoz a vegyes lakosságú települése-
ken élőket is, ők viszont az anyanyelvű 
oktatásról mondanak le, és román ta-
gozatra íratják csemetéiket. Miért hiszi 
még mindig számos magyar szülő, hogy 
a román tagozaton végző gyermekére 
könnyebb sors vár?

– Évtizedek óta magunkkal cipeljük 
ezt a berögzült téves elméletet. Pedig ha 
a tanulás folyamatát nézzük, teljesen vi-
lágossá válik, hogy a gyermek anyanyel-
vén tudja a legkönnyebben elsajátítani a 
tananyagot. Amúgy ennek a szemlélet-
nek számos magyarázata van. Az egyik 
maga az iskolahálózat, amely tudjuk, 
olyan-amilyen. A beiskolázási számok 
egy-egy tömbmegyében szinte teljesen 
lefedik a nyolcadik osztályt végző diákok 
számát, mégis az abszolváló vizsgán elért 
eredmény befolyása és a számítógépes ki-
választási rendszer olyan opciókra kény-
szeríti a gyerekeket és szülőket, hogy ro-
mán tagozatot jelöljenek be. Minthogy 
szakoktatásba „kényszerüljön”, inkább 
választja a román tagozat elméleti osztá-
lyát. Számos konkrét esetről tudunk, akár 
Csíkszeredából, akár Székelyudvarhely-
ről. Nem egy székelyföldi középiskola 
román tagozata mintegy 50 százalékban 
magyar diákokból verbuválódik össze. 
Egy másik magyarázat a bizonyos mér-
tékig hiányos pályaorientáció, amellyel 
még mindig adósunk a román közoktatási 
rendszer. Ezzel szemben a felsőoktatási 
rendszer annyira szerteágazó, hogy már 
nem panaszkodhat senki az alternatívák 

hiányára. Annál is inkább, hogy egye-
temeinknek mindegyre bővül a kínála-
ti palettája, így egyre kevesebb az olyan 
szakma, amelyet felsőfokon csak romá-
nul lehet tanulni. 

– Úgy tűnik, az utóbbi három évti-
zedben sikerült megerősítenünk a nagy 
hagyománnyal rendelkező belvárosi kö-
zépiskoláinkat, fenntartanunk a lakóte-
lepi iskoláinkat, azonban nem tudtunk 
kellőképpen odafigyelni a szakoktatási 
hálózatunkra. 

– Van benne igazság. Tagadhatatlan, 
hogy a lakónegyedi vagy vidéki isko-
lákkal szemben léteznek előítéletek. Sok 
helyen tapasztaljuk, hogy a városközeli 
településekről a szülők behozzák gyer-
mekeiket a nevesebb, híresebb tanin-
tézményekbe. A szakoktatással való-
ban nagyon sok gond adódott és adódik 
mindmáig. Főként az úgynevezett egy-
iskolás megyékben, azaz a szórványban. 
De mit is várhatunk például a Bánság-
ban, ahol csak Temesváron, a Bartók Bé-
la-líceumban működik, az elméleti mel-
lett, magyar nyelvű szakosztás is. Ilyen 
helyen nem beszélhetünk gazdag kíná-
latról. Örülünk, hogy a keresett szakmá-
kat próbálják megosztott csoportokban 
oktatni. Ahhoz, hogy egy-egy szórvány-
megyében a szülők a magyar tannyelvű 
oktatást válasszák, ezáltal segítve a nagy 
múltú iskoláink megmaradását, óriási 
meggyőző munkára, változatos kínálat-
ra, délutáni programokra, átlagon felüli 
körülményekre és jó teljesítményre van 
szükség. A tömbben nincs különösebb 
gond, hisz a magyarlakta vidékeken a 
szakoktatás eléggé szerteágazó, és mint 
olyan, nagyon sok választási lehetősé-
get kínál. 

– Engedje meg, hogy itt egy picit el-
lentmondjak. Ott van Marosvásárhely 
esete, ahol a hatóságoknak éppen csak 
rá kellett volna bólintaniuk a reformá-
tus egyház által megálmodott szakis-
kolára, mégsem tették meg. Még azon 
felelős személyek sem támogatták, akik-
nek szinte munkaköri leírásuk is erre 
kötelezte volna.

– Nyilván, hogy az oktatásirányítás 
részéről is sokkal több empátiára len-
ne szükség. De mivel ez egy régebbi 
történet, arra biztatnám a kollégákat, 
hogy ne adják fel, kövessék a kolozs-
vári példát, hisz az egy jól bevált recept 

szerint működik. Tisztában vagyok az-
zal, hogy volt, van és talán ezentúl is 
lesz egyfajta harc az iskolák között. 
Senki nem akar diákokat veszíteni még 
akkor sem, ha egy új magyar szakisko-
la a román tagozatra járó gyerekekből 
szívott volna el diákokat. És a pluszter-
hekről se feledkezzünk meg, amelye-

ket nem minden mérnök vagy mester 
kolléga hajlandó felvállalni. Az okta-
tási törvény szerint a szakoktatásban 
két nyelven kell használni a termino-
lógiát, nos, azoknak, akik románul vé-
gezték a műszaki tanulmányaikat, ez 
akár nehézséget is jelenthet. Viszont 
nem mentség arra, hogy ellenálljanak 
az anyanyelvű szakoktatási hálózat 
kialakításának. Ma sem értem, miért 
zárkóztak el egyesek a vásárhelyi is-
kolaalapítástól. Nem tartom helyesnek, 
sőt elítélendő, ami történt. Mert ugye 
nemcsak az elmélet, a szakmák elsajá-
títása is sokkal hatékonyabb, ha anya-
nyelven történik.

láthatársajátos módszertan

SZUCHER ERVIN 
juventus.kronika@gmail.com
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 Burus-Siklódi Botond: „ha a tanulás folyamatát 
nézzük, teljesen világossá válik, hogy a gyermek 
anyanyelvén tudja a legkönnyebben elsajátítani a 
tananyagot”
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Hints Andrea földrajz- és történelemta-
nár a marosvásárhelyi George Coșbuc 
Általános Iskolában tanít 5–8. osztályo-
sokat. Az iskolán kívüli tevékenységek, 
programok elkötelezett híve. Fontosnak 
tartja a múlt ismeretét, örökségünk, az 
élő hagyományok, a helyismeret és 
nemzeti identitásunk megőrzését. Azt 
vallja, lényeges, hogy tanítványai nyi-
tott szemmel járjanak a nagyvilágban, 
vegyék észre az élet apró csodáit, fi-
gyeljenek a szívükben rejlő tiszta han-
gokra. 

 
– Miért választotta ezt a pályát? Csa-

ládi példa ösztönözte, vagy olyan pél-
dakép, aki hatással volt a pályaválasz-
tására? 

– Abban, hogy pedagógus lettem, sze-
repe van az otthonról kapott értékrend-
nek, a biztos alapoknak, biztatásnak, a 

természet szeretetének, a kreativitás-
nak. Közel 30 éve, hogy a nevelést és ta-
nítást választottam hivatásomnak. Csa-
ládomnak és lelkes földrajztanáraimnak 
is sokat köszönhetek. Igazi példaképek. 
Úgy érzem, jól döntöttem. Számomra a 
tanítás örömforrás, ösztönöz és feltölt. 
Olyan, mint a napsugár, amely fényt és 
meleget ad. Hiszem, hogy a lényünk-
kel nevelünk, s hobbim a tanítás. Soha 
nem kételkedtem abban, hogy ez lesz 
az életutam.

– Miért éppen földrajz és a történelem 
szakos tanár lett? Mi volt, ami az egyik-
ben és mi, ami a másikban a leginkább 
vonzotta?

– Gyermekkoromban már elindultam 
a tanulás ösvényén. Nagyon sokat kirán-
dultunk, felfedezve és rácsodálkozva a 
természet szépségeire, az épített örök-
ség lenyűgöző alkotásaira. Magas hegy-
csúcsok, rejtélyes barlangok, gyönyörű 
tavak és vízesések csábítottak újabb és 
újabb kalandokra. Titokzatos várak és 
kastélyok, régi utcák, műemlékek sar-
kalltak a múlt megismerésére, további 
kérdések megválaszolására. A kíváncsi-
ság és a lelkesedés vezetett tovább is. 
1997-ben fejeztem be az egyetemi ta-
nulmányaimat a kolozsvári Babeș–Bo-
lyai Tudományegyetem Földrajz Karán. 
2004-ben szereztem oklevelet a kolozs-
vári Babeș–Bolyai Tudományegyetem 
Történelem és Filozófia Karán, törté-
nelem szakon.

– A történelem és a földrajz párosítása 
nagyon érdekfeszítő. Főleg, ha az em-
ber nyitott és kíváncsi, összekapcsolja 
a helyismeretet és a történelmi múltat. 
Hogyan sikerül megszerettetni a gyere-
kekkel e két tárgyat? 

 – Véleményem szerint általános isko-
lában a tantárgyakat kell megszerettet-
ni, felkelteni és megőrizni az érdeklő-
dést, a kíváncsiságot. Úgy gondolom, ha 
a tanult fogalmakat, folyamatokat meg-
értik a diákok, el tudják helyezni köz-
vetlen környezetükben, sokkal jobban 
megértik és megjegyzik ezeket. Számos 
lehetőség van a tanulók motiválására, 
személyiségük fejlesztésére. Hiszem, 
hogy az általam tanított tantárgyak iránt 
mutatott lelkesedésem ösztönzőleg hat 
diákjaimra. Elkötelezett híve vagyok az 
iskolán kívüli tevékenységeknek, prog-
ramoknak, a változatosságnak. 

– Mennyire jó használni a tankönyvet, 
kötelező azt pontosan követni, vagy van 
némi szabadsága a tanárnak, hogy saját 
módszert használjon, személyesebbé, iz-
galmasabbá tegye az anyagot? 

– Az új, 5–8. osztályosok számára 
írt tankönyvek többsége módszertani 

szempontból korszerű, alkalmazkodik a 
gyerekek életkori sajátosságaihoz. Tar-
talmazzák a kerettanterveknek megfe-
lelő változásokat, szakmai szempontból 
jók. Az oktatási segédeszközök széles 
tárháza pedig sokat segít a földrajz és 
történelem tanításában. A pedagógi-
ai szabadság lehetővé teszi, hogy saját 
módszereket használjak, személyeseb-
bé és izgalmasabbá tegyem a tanórá-
kat. Ugyan a tananyagot nem én állí-
tom össze, bár abban is van mozgástér, 
de a módszereket én választhatom meg 
minden osztályban a gyerekekre sza-
bottan, az ő igényeiket figyelembe véve. 
Minden tanóra egy újabb kihívás, újabb 
kaland.

– A vetélkedők, versenyek mennyire 
vonzóak a gyerekek számára? Mennyire 
sikerül a játékos tanulás által arra irá-

nyítani az érdeklődésüket, hogy figyel-
jenek a saját városukra, a szűkebb vagy 
tágabb környezetükre, esetleg, ha távo-
labbi helyen tartózkodnak, ott is észre-
vegyék az összefüggéseket?

– A számos vetélkedő, verseny, tanul-
mányi kirándulás mind vonzó a gyere-
kek számára. Fontos szerepe van a játsz-
va tanulásnak, az élménypedagógiának. 
Ez közvetlen tapasztaláson és az aktív 
cselekvésen keresztül tanít, formálja a 
szemléletet.

– Hogy véli, például a földrajzot meg 
lehet tanítani, szerettetni „egyik napról 

tanterem nyitott szemmel a világban

„Mindenki számára létezik egy 
folyó, amely elvezeti őt a tengerhez”

HERMÁN DÁNIEL 
herman.mostert.daniel@gmail.com

 

Hiszem, hogy a lényünk-
kel nevelünk, s hobbim a 
tanítás. Soha nem kétel-
kedtem abban, hogy ez 
lesz az életutam.

 

Úgy gondolom, ha a ta-
nult fogalmakat, folya-
matokat megértik a di-
ákok, el tudják helyezni 
közvetlen környezetükben, 
sokkal jobban megértik és 
megjegyzik ezeket.
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a másikra” a gyerekekkel? Sokan, még 
felnőttként is idegenkednek megjegyezni 
a folyók, hegyek, fővárosok nevét, azt, 
hogy melyik ország, melyik földrészen 
fekszik, stb.... 

– Fontos, hogy a tanulás örömöt je-
lentsen, és a diák saját tapasztalatai 
alapján tanuljon, induljon el a felfede-
zés útján. A földrajztanítás alapfelada-
ta: kapcsolatot teremteni környezetünk 
tényei, jelenségei és folyamatai között. 
Akkor lehet eredményes, ha a tanulók 
megfigyelések, vizsgálódások és más te-
vékenységek során jutnak információk-
hoz, szereznek tapasztalatot a körülöt-
tük levő világról. Lényegesnek tartom, 
hogy tudjanak tájékozódni, eligazodni, 
sajátítsák el a földrajzi – környezeti gon-
dolkodást. Az ismeretközpontú oktatás 
helyett az összefüggéseket megláttató, 
oknyomozó tanítási folyamatok kerül-
jenek előtérbe. Olyan tevékenységekre 
van szükség, amelyek segítik az új isme-

retek megértését, elsajátítását, hozzájá-
rulnak az önálló ismeretszerzési és fel-
dolgozási képességek kialakulásához. 
A földrajz által közvetített ismeretek 
nagyon fontosak a hétköznapi életben 
való eligazodásban is. A kerettantervek 
lecsökkentett időkerete kikényszeríti a 
szemléletváltást a földrajz oktatásában. 
Fel kell ismerni interdiszciplináris je-
lentőségét, hídszerepét a természettu-
dományok és a társadalomtudományok 
között. 

– Valami hasonlót látok a történelem-
mel mint tantárggyal szemben is. Azt, 
hogy „irtóznak” az évszámok és esemé-
nyek „megtanulásától”, memorizálásá-
tól. Pedig, tudjuk, a történelem ismerete, 

nemcsak az évszámok megjegyzését, is-
meretét jelenti…

– Kész tudáscsomagok helyett a kom-
petenciafejlesztés révén kell felkészí-
teni a diákokat az élethosszig tartó ta-
nulásra. Olyan gondolkodási, tanulási, 
együttműködési készségekre tegyenek 
szert, amelyekkel könnyebben boldo-
gulnak az állandóan változó világban. 
Fontos a múlt ismerete, örökségünk, 
az élő hagyományok, a helyismeret és 
nemzeti identitásunk megőrzése. Csak 
azt tudjuk szeretni, amit ismerünk, és 
amit szeretünk, azt sajátunknak érezzük 
és továbbadjuk. Az új, képességalapú 
iskolai program megengedi és bizonyos 
fokig a tanárra bízza, hogy mi az, amit 
fontosnak tart. Történelemből is van egy 
jókora szabadságunk. Játékos feladatok, 
tematikus vetélkedők, múzeumok és ki-
állítások látogatása, múzeumpedagógiai 
foglalkozások, szerepjátékok, kisfilmek 
is hozzájárulnak a változatossághoz.

– Van-e elégtétele tanárként, szokta-e 
érezni azt, hogy „na ezért megérte tanár-
nak lennem!”, akár úgy is, hogy egyálta-
lán nem érdekelte a gyereket a tantárgy, 
aztán mégis megszerette? 

– Ha hitelesen tanítunk, szeretettel és 
odafigyeléssel nevelünk, következete-
sek vagyunk, türelemmel és humorral 
rendelkezünk, azt a diákok megérzik, 

tapasztalják, és lelkesebbé, nyitottabbá 
válnak. Ha ég bennünk a belső tűz, az 
továbbvisz és értelmet ad. Fontos szá-
momra, hogy a diákok élvezzék az órá-
imat. Ezt csak odaadással, folyamatos 
készüléssel, megújulással lehet elérni. 

– Fontos-e az, hogy a tanítványait fej-
lődni lássa? 

– Számomra öröm, hogy látom fejlőd-
ni diákjaimat, és részese lehetek ennek 
a folyamatnak. Fontos, hogy útmutatást 
kapjanak, hogy eligazodjanak a világ-
ban, érdeklődő felnőttekké váljanak. 
Lényeges, hogy nyitott szemmel járja-
nak a nagyvilágban, vegyék észre az 
élet apró csodáit, figyeljenek a szívük-
ben rejlő tiszta hangokra. Hiszem, hogy 
mindenki számára létezik egy folyóvíz, 
amely elvezeti őt a tengerhez, óceánhoz, 
önmaga megismeréséhez.

Gondolataimat Nemes Nagy Ágnes 
szavaival zárnám:
„tanulni kell magyarul és világul, 
tanulni kell mindazt, ami kitárul, 
ami világít, ami jel: 
tanulni kell, szeretni kell.”

nyitott szemmel a világban tanterem

Hints Andrea földrajz- és történelemtanár

ANTAL ERIKA 
antalerika@yahoo.com 

 

Ugyan a tananyagot nem 
én állítom össze, bár ab-
ban is van mozgástér, de 
a módszereket én vá-
laszthatom meg minden 
osztályban a gyerekekre 
szabottan, az ő igényeiket 
figyelembe véve. Minden 
tanóra egy újabb kihívás, 
újabb kaland.
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távok, tájakláthatár

Tavasztól őszig túrázások alkalmával 
gyakran látni szaladó gyerekeket és fel-
nőtteket térképpel és iránytűvel a kezük-
ben. A tájfutás szerelmeseit az időjárás 
viszontagságai sem tartják vissza, sőt 
sokan igazi kihívásnak tartják, ha ne-
hezített terepen hódolhatnak a szellemi 
és fizikai képességet egyaránt igénybe 

vevő sportágnak. Az Erdélyben is egyre 
népszerűbb sportágról Tőkés Árpád ko-
lozsvári edzővel beszélgettünk, a verse-
nyekről és az ezekre való felkészülésről, 
a nemzetközi megmérettetések világá-
ról Vígh Ervin és Knobloch-Esztegár 
Péter Balkán-bajnokok, a román ifjúsá-
gi válogatott keretének tagjai osztották 
meg tapasztalataikat. 

A tájékozódási futás vagy röviden táj-
futás olyan atlétikai jellegű sport, amely 
egyszerre jelent fizikai és szellemi ki-
hívást, a versenyzőnek ismeretlen tere-
pen, általában erdőben, de újabban egy-
re gyakrabban lakott területeken is, a 
térképen feltüntetett ellenőrző pontokat 
meghatározott sorrendben érintve kell 
teljesítenie a pályáját a legrövidebb idő 
alatt. A versenyző maga választja meg az 
útvonalat az ellenőrző pontok között, a 

versenytársak egyenként, meghatározott 
időközökben indulnak, hogy elkerülhető 
legyen az együtt futás.

Térkép és tájoló változatos terepen
Tőkés Árpád kolozsvári edző a Magyar 
Közoktatásnak elmondta, a térkép és 
iránytű, azaz tájoló segítségével történő 

gyors, versenyszerű tájékozódáson ala-
puló sport a 19. század végén terjedt el, 
a viszonylag fiatal sportág első hivatalos 
versenyét 1890-es években rendezték, 
és mivel nagy sikere volt, rendszeressé 
váltak a versenyek. Romániában 1947-
ben tartottak először megmérettetést, 
ekkor rendezték meg Arad környékén 
a Zaránd Kupa elnevezésű versenyt.

A skandináv eredetű, kezdetben kato-
nai kiképzések részét képező tájfutás ná-
lunk, Erdélyben a magyarországi tájfutók 
nemzetközi sikerei hatására vált ismertté, 
napjainkban Kolozsváron, Nagyváradon, 
Marosvásárhelyen, Csíkszeredában, Ara-
don, Brassóban, Nagybányán működnek 
klubok, ahol a magyar anyanyelvű diákok 
űzhetik ezt a sportot.

A kolozsvári edző rámutatott, a táj-
futás egyik szépsége, hogy kinn zajlik 

a természetben, így akik ezt a sport-
ágat választják rengeteg időt töltenek 
a szabad levegőn. Összetett sporttevé-
kenység, mind szellemi, mind fizikai 
kihívást jelent, a kettő opcionális ösz-
szehangolása adja az eredményt. Soha 
nem lehet megunni, mert a terepek kü-
lönbözőségéből adódóan nincs két egy-

forma pálya. Számos pozitív hozadéka 
van hosszú távon is ennek a sportnak. 
„Mivel a tájfutó egyedül teljesíti a pá-
lyáját, egyedül küzdi le az akadályokat, 
oldja meg az útközben adódó problé-
mákat, a tájfutó gyerekek már nagyon 
fiatalon megszokják, hogy önállóak le-
gyenek, döntéseket hozzanak. Ezek a 
tulajdonság(ok) aztán általánossá vál-
nak az élet többi tevékenységeire. Köny-
nyen veszik majd az élet akadályait is, 
általában sikeres emberek lesznek” – 
mutatott rá az edző. Hozzátette, más 
sportágakhoz képest a tájékozódási fu-
tás viszonylag nem egy költséges sport. 
A sportolónak futócipőre, valamint a 
speciális, nem tapadós anyagból készült 
nadrágra és felsőre, úgynevezett bozót-
ruhára van szükségük. 

Talpraesettségre tanít a tájfutás
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Edzés és tanulás megfeszített 
tempóban
Vígh Ervin, a kolozsvári Apáczai Csere Já-
nos 11. osztályos diákja nyolcévesen ismer-
kedett meg a tájfutással, tízéves kora óta 
űzi versenyszerűen ezt a sportot. A több-
szörös Balkán-bajnok, Európa- és világbaj-
nokságon is részt vevő diák a lapunknak 
elmondta, szinte mindennap van edzése, 
ami hetente 10-12 óra felkészülést jelent. 
Az edzéseket többnyire egyedül vagy a 
klubtársaival végzi, az edző kiszereli a 
pályát, majd bemelegítés után mindenki 
lefutja a meghatározott útvonalat. A tavaly 

tíz versenyt nyert sportoló arról is beszélt, 
hogy nem mindig egyszerű összeegyeztet-
ni az iskolát, a tanulást a sportolással, sok 
esetben áldozatot igényel. „Egy átlagos nap 
számomra úgy néz ki, hogy reggel 7-kor el-
megyek iskolába és 3-kor hazaérek. Utána 
kezdődik az edzés, ami általában 6 óráig 
tart. Ebéd után következik a tanulás, majd 
10-kor lefekszem, hogy tudjam kipihenni 
magam a következő napra” – mesélte Vígh 
Ervin. Hozzátette, a sűrű program ellené-
re megéri elköteleződni a tájfutás mellett, 
mivel mint minden sport ez is ellenállób-
bá és egészségesebbé teszi az embereket. 
„E sport által sok időt lehet tölteni a termé-
szetben, és meg lehet ismerni a környezet 
szépségeit. A külföldi versenyek és edző-
táborok által nagyon sok ország szépségei-
vel meg lehet ismerkedni. Én mindenkinek 
ajánlom ezt a sportot, ami által kevesebb 

idő jut a fiatalok körében elterjedt olyan 
függőségekre, mint a számítógépes játé-
kok, TikTok, Instagram. A sport egy egész-
séges lekötést jelent, és nem érezzük úgy, 
hogy egész nap csak »unatkozunk«. Ne-
kem azért vált be ennyire ez a sport, mert 
nemcsak fizikailag kell felkészülni, hanem 
agyilag is, mivel a topográfiai térkép nyo-
mán szaladjuk le a távot. Ez koncentrálást 
igényel a stresszhelyzetekben is, valamint 
az improvizálás is része a tájékozódásnak, 
így a tájfutás mind a fizikai erődet, mind 
a gyors és logikus gondolkodást fejleszti” 
– részletezte. 

A tájfutás a versenyek után is szerves 
része marad az életnek
Knobloch-Esztegár Péter többször szer-
zett országos bajnoki címet egyéniben és 
váltóban, többek között Svájcban, Finnor-
szágban, Macedóniában, Lengyelország-
ban szervezett nemzetközi versenyekről és 
Balkán-bajnokságról is tért haza több ízben 
éremmel. A kolozsvári Műszaki Egyetem 
autómérnöki szakának mesterképzős diák-
ja ma már nem élsportol, ennek ellenére a 
tájfutás élete szerves része maradt, heten-
te pár alkalommal elmegy szaladni a Ko-
lozsvár környéki erdőkbe, és hobbiszinten 
versenyeken is részt vesz. Lapunknak el-
mondta, először hatéves korában vett részt 
tájfutó versenyen a nevelőapajával a Hója-
erdőben, és annak ellenére, hogy nem iga-
zán értette a sport lényegét, annyira meg-
tetszett neki a futás a természetben, hogy 

felkeresték Tőkés Árpád edzőt. Az edzé-
sek és versenyek kapcsán felidézte, mivel 
minden évben új harc zajlott a nemzeti vá-
logatottba való bejutásért, és a hangsúly 
a Balkán- és Európa bajnokságokon való 
jeles szereplésre volt fektetve, heti 4-5 alka-
lommal edzettek. „Bár a hó nem akadálya 
tájfutásnak, a téli hónapok mégsem alkal-
masak a tájékozódási edzésekre, mert min-
den futó ember az erdőben nyomot hagy 
maga után. Ezért nyilvánvaló, hogy egy 
előre kitűzött pálya könnyebben teljesít-
hető mindenki számára, ugyanis az edző 
nyomai után elindulva a többiek könnyeb-

ben tudnak majd tájékozódni, és hamarabb 
teljesíthető a pálya. Ebből az okból kifolyó-
lag télen kizárólag terepfutással foglalkoz-
tunk, fizikai edzéseket tartva térkép nélkül. 
A hangsúly a minél több lefutott kilomé-
teren és a minél több megmászott méter 
szintkülönbségen volt. Emiatt sokszor heti 
50-70 lefutott kilométer is összegyűlt, ami-
nek köszönhetően, a tavasszal induló új 
tájfutó szezonban egy magabiztos fizikai 
kondícióval tudtunk kezdeni” – mesélte. 

(Cikkünk második, befejező részét követ-
kező lapszámunkban közöljük.)

távok, tájak láthatár

DEÁK SZIDÓNIA 
dkszidonia@gmail.com
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A pozitív fegyelmezés olyan nevelési 
és tanítási módszer, amely arra össz-
pontosít, hogy az elvárt viselkedést és 
szabályokat megerősítésekkel, dicsére-
tekkel és motivációkkal támogassa, és 
nem büntetésekkel vagy negatív követ-
kezményekkel. A pozitív fegyelmezés 

hangsúlyozza a konstruktív kommuni-
kációt, az együttműködést és az empá-
tiát a gyerekek vagy más csoporttagok 
felé, és arra törekszik, hogy segítse őket 
abban, hogy megértsék az elvárt visel-
kedést, és ösztönözze őket a pozitív vál-
tozásra. Ez a módszer hosszú távú ered-
ményeket és egészséges kapcsolatokat 
céloz meg a fegyelmező és a fegyelme-
zett között.

A pozitív fegyelmezés nevelési elvei 
és gyakorlati alkalmazása rendkívül 

fontos a szülők, tanárok és más neve-
lők számára. Ez a megközelítés a gyer-
mek fejlődésének és jólétének kulcsfon-
tosságú része, és az alapokat képezi a 
pozitív kapcsolatok kialakításában és 
fenntartásában.

A fegyelmezés pozitív formájának lé-
nyege abban rejlik, hogy az elvárt visel-
kedést, szabályokat és normákat pozitív 
megerősítésekkel, dicséretekkel és mo-
tivációkkal támogatja. Azonban fontos 
megérteni, hogy a pozitív fegyelmezés 
nem azt jelenti, hogy nem léteznek ha-
tárok vagy szabályok. Ellenkezőleg, a 
határok meghatározása és a struktúra 
biztosítása elengedhetetlen a gyermek 
egészséges fejlődéséhez és a pozitív vi-
selkedés kialakításához.

A pozitív fegyelmezésnek számos 
módszere van, amelyek közül néhány 
példa lehet a pozitív megerősítés, az ér-
zelmi támogatás, a problémamegoldás 
és az alternatív viselkedési stratégiák 
tanítása. Ezek a módszerek együttmű-
ködésre és pozitív viselkedésre ösztön-
zik a gyerekeket, és hosszú távon segí-
tenek a kiegyensúlyozott és egészséges 
fejlődésben.

Fontos megjegyezni, hogy ez a mód-
szer nem egyetlen megoldás minden 
helyzetre, és bizonyos esetekben más 
megközelítéseket kell alkalmazni. 
Azonban az alapelvei és gyakorlati al-
kalmazása hozzájárulhat a pozitív kap-
csolatok kialakításához a gyermek és 
a nevelők között, valamint támogatja 
a gyermek egészséges fejlődését és vi-
selkedését.

A pozitív fegyelmezés az iskolai kör-
nyezetben különösen fontos, mivel segít 
kialakítani egy támogató, biztonságos 
és hatékony tanulási környezetet mind a 
diákok, mind a tanárok számára. Az is-
kolai mindennapokban a pozitív fegyel-
mezésnek számos formája és gyakorlata 
van, amelyek hozzájárulnak az osztály-
termi dinamika javításához és a tanulás 
előmozdításához. Az egyik alapvető al-
kotóeleme a pozitív fegyelmezésnek az 

elismerés. A diákok teljesítményének 
megdicsérése a pozitív önértékelést ala-
kítja. Egy másik alkotóeleme az érzelmi 
támogatás. Nemcsak a diákok kell al-
kalmazkodjanak hozzánk, pedagógu-
sokhoz, hanem mi is meg kell értsük 
az ők lelki világát, meg kell ismerjük 
a személyiségüket, és minél közelebb 
kerülve lelkileg a gyerekekhez, támo-
gassuk őket. Ez, valamint az együtt-
működés is nemcsak a mindennapokat 
könnyíti meg, hanem egy- egy probléma 
pozitív hangulatú megoldását is előse-
gíti. Problémák mindig voltak és lesz-
nek, amikben a megoldás lehetőségeire 
kell összpontosítani. Minél kisebb kor-
ban ennek lépéseit elsajátítja a gyerek, 
megtanulja, hogy egyes problémák nem 
jelentik a világvégét, hanem minden ne-

hézségből van kiút. Nem szabad téve-
désbe esni, a pozitív fegyelmezés nem 
engedékenységet jelent, ugyanis egyik 
fő alappillére a következetesség. Fon-
tos, hogy a szabályokat és elvárásokat 
egyértelműen kommunikáljuk, és hogy 
minden diák számára ugyanazok a sza-
bályok érvényesek legyenek. Emellett 
fontos, hogy a szabályokat következete-
sen alkalmazzuk, és hogy minden diák 
ugyanolyan mértékű támogatást és el-
ismerést kapjon.

konstruktív kommunikációtanárszemmel

 

Azonban fontos megér-
teni, hogy a pozitív fe-
gyelmezés nem azt jelenti, 
hogy nem léteznek hatá-
rok vagy szabályok. Ellen-
kezőleg, a határok meg-
határozása és a struktúra 
biztosítása elengedhetet-
len a gyermek egészséges 
fejlődéséhez és a pozitív 
viselkedés kialakításához.

Pozitív megerősítés és hatékony 
problémakezelés az osztályban

Nemcsak a diákoknak kell alkalmazkodniuk 
hozzánk, pedagógusokhoz, hanem nekünk  
is meg kell értenünk az ő lelki világukat
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tanárszemmelkonstruktív kommunikáció

Előkészítő osztály elején, amikor még 
ismerkedtünk, próbálták a gyerekek 
megszokni az új környezetet, ismeret-
len embereket, az osztálytermi szabá-
lyainkat közösen alkottuk meg, ezáltal 
érzékeltetve velük, hogy olyan bizton-
ságos, elfogadó környezetben vannak, 
ahol ők a főszereplők, és a saját határai-
kat ők maguknak szabhatják meg. Azóta 
is bármilyen fontos kérdés, probléma 
adódik, mindig együtt, közösen keres-
sük a megoldást. Így azt érzik a gyere-
kek, hogy ők is fontosak, felelősséggel 
tartoznak, és ha falba ütköznek, a prob-
léma körüljárása után a megoldáson kell 
gondolkodni. Legtöbbször pedig közös 
erővel nagyobb a siker. 

Természetesen van, hogy a gyerekek 
megszegik a szabályokat, nehézségbe 
ütköznek, és helytelenül cselekednek. 
Sokszor pedig minket, pedagógusokat, 
szülőket ilyen esetekben egyből elkap 
a hév, és kivörösödve kezdünk ordíta-
ni, veszekedni a gyerekkel. Ennek az 
útnak sértődés a vége, egymáshoz aka-
ratlanul odadobált szavak és megjegy-
zések, mindezt lelkiismeret-furdalás kö-
veti. A gyerek később megtanulja, hogy 
hogyan titkolja el a szülő előtt, ha hibá-
zott, megtanul negatívan viszonyulni a 
gondokhoz, és inkább kiborul, mintsem 
a megoldásra koncentráljon. A másik út, 
amit Jane Nelsen, a Pozitív fegyelmezés 
című könyv szerzője ajánl, az a pozitív 
viszonyulás útja. Bár kegyetlenül ne-
héz, de a kiborulás, veszekedés helyett 
sokszor előnyösebb kis időre külön-kü-
lön félrevonulni, amíg mindegyik fél 
megnyugszik, majd tiszta fejjel beszélni 
meg a nehézséget. A szerző szerint sok-
szor elegendő megnyugtatni a gyereket 
afelől, hogy mellette állunk, segítségére 
vagyunk, majd kérdésekkel vezetni a 
probléma megbeszélését, így a gyerek 
maga rájöhet a megoldásra, esetleg a to-
vábbi helyes döntésekre. Fontos, hogy 
érezze a gyerek, hogy miben döntött 
helytelenül, és tudja, hogy a következ-
ményekkel számolnia kell.

Természetesen nekünk, tanítóknak 
még nehezebb ez az út, mivel egy osz-
tályban sokszor közel 30 diák is le-
het. Mindegyikük külön egyéniség, 
más-más temperamentummal, akik-
hez sokszor teljesen különbözően kell 
egy-egy helyzetben viszonyulnunk an-
nak érdekében, hogy pozitív, biztonsá-
gos, bizalomteljes kapcsolatot tudjunk 

kialakítani. Sokszor nincs lehetőség 
pluszpercekre, amikor mindenki fél-
revonul megnyugodni, valamint nehéz 
olyankor a párbajt döntetlenné tenni, 
amikor csoportosan a gyerekek egyazon 
helyzethez teljesen másképp viszonyul-
nak. Sokszor kerültem és kerülök a mai 
napig olyan helyzetbe, amit nagyon fon-
tos lenne egyből megoldani, viszont a 
23 gyerek 23 féleképpen meséli el az 
esetet, és természetesen soha senki sem 
hibás. A vádaskodás, a felelősséghárítás 
helyett nagy beszélgetésekbe szoktunk 
kezdeni az ilyen esetekben, amik alatt 
figyelek arra, hogy nyugodt maradjak 
és partnerként legyek jelen, nem pedig 
bíróként, aki eldönti, hogy ki nyert a 
meccsen. A nyomozó szerepét sem sze-
retem átvenni, sokszor lehetetlen kiderí-
teni a valóságot. Az egyik legfontosabb 
lépésnek tartom, hogy szóhoz jusson 
mindenki, így érzékeltetjük azt, hogy 
fontos a tanulók véleménye. Körbejárva 
és nagyjából meghatározva a problémát, 
kérdéseket szoktam feltenni: „Hogyan 
lehetett volna másképp eljárni?”, „Mi 
lett volna a helyes döntés?”, „Mit tehet-
tél volna te az ügy érdekében, hogy ne 
fajuljon idáig?”, „Most mi lesz ennek a 
következménye?”, „Mit kell tennünk, 
ha megbántottunk valakit?” Stb. Közös 
beszélgetés után mindig eljutunk oda, 
hogy a gyerekek maguk fogalmazzák 

meg, hogy hogyan lehetett volna más-
képp eljárni, valamint, ha mit kell ten-
nünk, ha valakit megbántottunk, mi lesz 
a dolgok következménye, valamint a kö-
vetkező hasonló helyzetben mit tehe-
tünk. A beszélgetés végére a gyerekek 
megnyugszanak, a helyzetet átgondol-
ják, és tanulnak belőle, sokszor pedig 
kérés nélkül kérnek egymástól bocsá-
natot. 

Természetesen a pozitív fegyelmezés 
rendkívül fontos az iskolai mindenna-
pokban, mivel segít megteremteni egy 
támogató, biztonságos és hatékony tanu-
lási környezetet mind a diákok, mind a 
tanárok számára. Ennek a módszernek 
több útja van, viszont szükséges, hogy 
minden szülő, pedagógus megtalálja a 
számára hatékony utat annak érdeké-
ben, hogy békében, nyugalomban, har-
móniában élhessen a gyerekkel, gye-
rekekkel együtt, valamint tisztességes, 
pozitív, jó problémamegoldó, őszinte, 
felelősségteljes gyerekeket neveljen.

A szerző a székelyudvarhelyi Orbán 
Balázs Általános iskola tanítónője.

MIHÁLY GYOPÁR-
HENRIETTA 

gyopar186@gmail.com

Problémák mindig voltak és lesznek, amikben a megoldás lehetőségeire kell összpontosítani
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„Talán az öt érzékkel felfogható széphez 
kell eljuttatni a diákokat. Nagyon fon-
tosnak találom, hogy több érzékterüle-
tük meg legyen szólítva magyarórán. 
Ezért gyakran szoktunk dramatizálni 
szövegeket, zenére szöveget írni, szí-
neket, ízeket, ételeket, italokat, tapin-
tást, érzéseket, zenét, filmet társítani 
egy-egy irodalmi szöveghez” – fejtette 
ki az irodalomoktatás kapcsán Kintzel 

Krisztina kolozsvári magyar nyelv és 
irodalom tanárnő .

– Ha visszaemlékszel a pályaválasz-
tásra, mindig is magyar nyelv és iroda-
lom tanár szerettél volna lenni?

– Nyolcadik osztály végén csak annyit 
tudtam, hogy kilencedik osztálytól Szé-
kelyudvarhelyen, a Tamási Áron Gim-
náziumban szeretnék továbbtanulni fi-
lológia szakon. A szüleim azt mondták, 
csak akkor engednek Székelyudvarhely-
re, hogyha tanítóképzőbe megyek, hogy 
majd legyen egy szakma a kezemben. 
Bár gyerekkoromban mindig tanítósdit 
játszottam, mégsem akartam tanítókép-
zőbe menni, nem akartam tanító néni 
lenni. Így maradtam Szentegyházán, a 
Gábor Áron Líceumban könyvelőségi 
szakon. Otthon érettségiztem, de soha 
nem szerettem meg a könyvelést. A lí-
ceumi magyartanárom, Bogdán Ida sze-
rettette meg velem a magyar irodalmat, 
s végül ebből a „szerelemből” kifolyólag 
felvételiztem néprajz–magyar szakra, 
Kolozsvárra, s kötöttem ki a Babeș–Bo-
lyai Tudományegyetem Bölcsésztudo-
mányi Karán. Egy jó nagy kerülővel, 
de mégis filológiát végeztem, ami már 
nyolcadik osztály végén tudattalanul is 
ott motoszkált bennem.

– Az irodalom oktatása a mi kultú-
ránkban többnyire kanonizálódott, fon-
tos alaptantárgyként tartjuk számon, 
hiszen kapcsolódik az anyanyelv okta-
tásához. Az olvasás és az irodalom ked-
velése viszont egyre inkább megy ki a 
divatból. Mi a véleményed erről? Ha nem 
olvasnak a gyerekek és az emberek sem 
általában, milyen szerepe lesz az iskolai 
oktatásban az irodalomnak?

– Biztosan elfogult vagyok, de az 
irodalommal való foglalatoskodás az 
egyik legszebb dolog a világon. Az, 
hogy az alaptantárgyak közé tartozik, 
nem véletlen. Valóban egyre keveseb-
ben s egyre kevesebbet olvasnak, de 
ennek áthidalását abban látom, hogy 

mindenképpen kortárs szövegek felől 
közelítsük meg az irodalomtanítást, s a 
klasszikus szövegekre is hasonló témájú 
kortárs szöveggel hangoljuk rá a diá-
kokat. A kolozsvári Sigismund Toduță 
Zenei Főgimnáziumban szoktak lenni 
rendhagyó irodalomórák, amikor egy-
egy téma kapcsán meghívjuk a Heli-
kon kortárs íróit, költőit (pl. Mikes kap-
csán Vida Gábor hozott el egy nagyon 
jó Mikes-átiratot), s miután felolvasnak 
a szövegeikből, a diákok kérdezhetnek, 
amolyan író-olvasó találkozóra kerül 

sor. A tanár leleményességén, ügyes-
ségén is múlik, hogy releváns, érdekes 
szövegrészletekkel dolgozzon, annak 
tudatában, hogy egy osztályból csak 
ketten-hárman fogják elolvasni a teljes 
művet. Az irodalomtanításról semmi-
képpen nem mondhatunk le, csak egy 
kicsit újra kell gondolnunk, hogyan vi-
hetjük közel a diákokhoz a teljesség igé-
nye nélkül, melyek azok a témák, jó szö-
vegek, amelyek foglalkoztathatják őket, 
megérintődhetnek általuk, azt érezhe-
tik, hogy róluk és hozzájuk is szólnak 
a szövegek. Móricz írja: „mert én nem 
fantáziából írok, hanem az élet valósá-
gából. Számomra az igazság, a valóság, 
az öt érzékkel felfogható szép.” Talán 
az öt érzékkel felfogható széphez kell 
eljuttatni a diákokat. Nagyon fontos-
nak találom, hogy több érzékterületük 

szövegen túlportré

Beszélgetés Kintzel Krisztina kolozsvári magyar nyelv és irodalom tanárnővel

Az öt érzékkel felfogható széphez 
kell eljuttatni a diákokat

 

Móricz írja: „mert én nem 
fantáziából írok, hanem 
az élet valóságából. Szá-
momra az igazság, a va-
lóság, az öt érzékkel fel-
fogható szép.” Talán az öt 
érzékkel felfogható szép-
hez kell eljuttatni a diá-
kokat.

Kintzel Krisztina 1981-ben született Szent-
egyházán, 2000-ben érettségizett szülővá-
rosában, a Gábor Áron Líceumban. Egyetemi 
tanulmányait a kolozsvári Babeș-Bolyai Tu-
dományegyetemen végezte néprajz–magyar 
szakon, majd a mesteri képzést antropológiai 
nyelvészet szakon folytatta. 2005-ben dip-
lomázott, s már a mesteri tanulmányai alatt 
elkezdett dolgozni magyartanárként. Pálya-
futása alatt lehetősége nyílt tanítani szak-
iskolákban, külvárosi iskolákban, elméleti 
líceumokban, vegyes tannyelvű iskolákban, 
szórványvidéken, tömbmagyar területeken. 
A változás mindig új szakmai kihívás elé ál-
lította, és folyamatos fejlődésre sarkallta. 
2014 óta a Sigismund Toduță Zenei Főgimná-
zium és a János Zsigmond Unitárius Kollégium 
címzetes tanára. Szívügye a mai magyarta-
nítás lehetőségeiről való közös gondolkodás, 
idéntől mentori munkát is vállal.
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meg legyen szólítva magyarórán. Ezért 
gyakran szoktunk dramatizálni szöve-
geket, zenére szöveget írni, OH-kártyák 
alapján történetet alkotni, színeket, íze-
ket, ételeket, italokat, tapintást, érzé-
seket, zenét, filmet társítani egy-egy 
irodalmi szöveghez (ezt Balázs Imre 
József irodalomtörténésztől, egyetemi 
tanártól tanultam). Egy kedves emlé-
kem, amikor a kolozsvári zeneiskola 
egyik nagyobb diákját, Hermán Dáni-
elt – akinek írásai a Helikon hasábjain 
megjelennek – meghívtuk 7. osztályba, 
hogy olvassa fel egyik novelláját, s ezt 
követően kérdezhettek is tőle a diákok. 
Máig megmaradt bennem, hogy egyik 
diákom szerint Dani Örökség című no-
vellája tejeskávéízű. Mivel ismerték az 
iskolából, nagyon felnéztek rá, ugyan-
akkor közel került hozzájuk az iroda-
lom egy másfajta módon. Dani egy volt 
közülük, s ez akár erősíthette is bennük 
a vágyat, hogy ők is próbálkozhatnak 
írással, nincs is olyan messze tőlük az 
irodalom. Szoktunk osztályújságot szer-
keszteni, vannak könyvajánlóink s ún. 
Könyv a könyvről projektünk is. Ezeket 
mindig egy általuk választott könyv-
ről készíthetik el, amit be is mutatnak 
egymásnak. Nagyon érdekes könyvek-
kel ismerkedhetünk így meg. Ezenfelül 
a diákok bármikor készülhetnek Vers-
ajándékkal – ez még a líceumos éve-
imből, Nagy Eszter tanárnőtől indult: 
kiválasztva öt verset, leírva vagy ki-
nyomtatva, amiből egyet elmondanak, 
aztán megindokolják, miért éppen az 
az öt vers tetszik, s miért éppen az ille-
tő verset választották elmondásra. Sok 
szöveget csoportban, különböző szem-
pontok mentén dolgozunk fel, amelynek 
megoldásait a diákok filcekkel felviszik 
egy poszterre (csomagolópapírra) saját 
elképzeléseik szerint dizájnolva, aztán 
bemutatják, s végül a posztereket kira-
gasztjuk a falra egy hétig, hogy rögzül-
jenek az információk. 

Összegezve, abban látom az irodalom 
szerepét az oktatásban, hogy a diákok 
minél több szöveggel találkozzanak és 
foglalkozzanak tanórán, szánjanak időt 
a kreatív írásra is, legyen alkalmuk cso-
portban megosztani egymással a meg-
látásaikat. Ehhez nagyon fontos a jó 
ráhangolás, s a szövegek feldolgozása 
után a reflektálás, amikor beépíthetik 
saját életükbe a szöveget, azaz megért-
hetik, hogy egy történet vagy egy vers 

kínálta érzelem, hangulat, gondolat ró-
luk is szól. 

– Milyen újítások történtek az utóbbi 
időben a magyar nyelv és irodalom tan-
tárgy oktatása terén? Változtak a nyelv-
tan oktatásával kapcsolatos elvárások 
és módszerek?

– 2017-ben megváltozott a tantárgyi 
program a magyar nyelv és irodalom 
oktatása terén az 5–8. osztály számára, 
amely figyelembe veszi a 2006-os Eu-
rópai Parlament és az Európai Tanács 
ajánlását az egész életen át tartó tanu-
láshoz szükséges kulcskompetenciákra 
vonatkozólag, azaz nemcsak az anya-
nyelvi kommunikáció, hanem több más 
kulcskompetencia fejlesztését is fontos-
nak tartja. A tantervben hangsúlyosan 
jelenik meg a szövegértési és -alkotási 
képesség fejlesztése szóban és írásban. 
A nyelvi jelenségeket nem elszigetel-
ten kell felfedeztetni, hanem funkcio-
nális megközelítésben kell vizsgálni, 
azaz összességükben és kölcsönhatá-
sukban. Az anyanyelvi fejlesztés fel-
adata a beszédfejlesztés, az anyanyelv-
ről való tapasztalatszerzés, amelyek a 
szövegértés és az íráshasználat szolgá-
latában állnak. Nem nyelvi rendszert 
tanítunk, hanem közlési szituációk 

típusait és követelményeit. A nyelvet a 
maga sokszínűségében mutatjuk be és 
vizsgáljuk a tanulók nyelvi tapasztala-
taira alapozva. Az anyanyelv tanítása 
is kompetenciafejlesztő módszerekkel 
történik differenciált tanulásszervezési 
eljárásokkal, ezáltal elősegítve az anya-
nyelvi képességrendszerek bővülését és 
működését. Tehát az anyanyelv szerepe 
a mai tanításban: a tudás megszerzésé-
nek eszköze, eszköz az irodalmi szö-
vegek megértéséhez, az érzelmek, gon-
dolatok minél pontosabb kifejezésére, a 
saját kultúránk megismerésének a nyel-
ve, a saját nyelvváltozat értékességének 
tudatosítása és a helyesírás. Nekem na-
gyon tetszik ez az újfajta nyelvtantaní-
tás, amely nem is nyelvtantanítás, ha-
nem anyanyelvi nevelés, kontextusba 
ágyazott, kontrasztív (összevethetjük 
más nyelvekkel, ott hogyan működik 
egy-egy nyelvi jelenség) és élő. Nem 
struktúrákat, hanem nyelvhasználatot 
tanítunk. 

Interjúnk második, befejező részét kö-
vetkező lapszámunkban közöljük.

szövegen túl portré

BIRTA-SZÉKELY NOÉMI 
bszekelynoemi@yahoo.co.uk

A nyelvi jelenségeket nem elszigetelten kell felfedeztetni, hanem funkcionális megközelítésben kell 
vizsgálni, azaz összességükben és kölcsönhatásukban
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Hogy én mennyire lokálpatrióta va-
gyok, az fogalom. De ezt csak azok 
tudják, akik hosszabb időre elhívnak 
innen, szürkeszép városomból mesz-
szibb tájakra, ahol minden más, s ahol 
az ilyenfajta – aki szürke változatban 
szokta meg a maga komfortzónáját, úgy 
tátogtat minden újdonságra, mint borjú 
az új kapura. 

Sokszor megtapasztalja az ember, 
mit jelent, ha nem ismeri a nyelvét az 
országnak, ahová utazik. Mi az, hogy 
nem ismeri, nem tud egy mukkot se. Egy 
darabig napolja az utazást, udvariasan 
visszautasítja a meghívást ilyen-olyan 
indokkal, aztán csak kötélnek áll, mert 
nagyon hívják, várják.

Majd csak lesz valahogy Winter berg-
ben – latolgattam magamban. Az angol-
lal ott is érvényesülhetek, de mit is izgu-
lok, gyerekkori barátnőimhez megyek, 
ők már perfekt németek, elkalauzolnak 
mindenfelé. Így is volt. Sokfelé vittek-
hoztak, tolmácsolták nagy szeretettel, 
amit láttam, mert mindenütt minden csak 
németül volt kiírva, angol felirat sehol. 
Otthon magyarul, üzletekben, utcán, 
múzeumokban németül szólt a beszéd, s 
ilyenkor úgy éreztem magam, mint ami-

kor Szeredába jön egy moldovai, s sze-
gény ő se tud egy mukkot se magyarul. 
Hát eltelt a szép vakációm 10 napja, tele 
felejthetetlen élményekkel, de mint érzé-
keny székely léleknek, aki ritkán dugja 
ki az orrát szűkebb pátriájából, hiány-
zott a magyar szó erősen. A visszaúton 
ezzel az érzéssel szálltam fel a gépre, 

ahol a leghátulsó előtti sorban középre 
szólt a jegyem, mellettem az ablaknál 
üres hely. 

Már éppen oda akartam ülni, mikor 
nagy lelkes-hangosan bevonult a csa-
lád a hátam mögé. Először azt hittem, 
valamilyen csapat érkezik, de csak egy 
család volt. Sanyika, kedves kövér fi-
atalember (mellém szólt a jegye), test-
vére, Kingaanyuka, hátam mögött az 
anyjával (mellettük is üres a hely az ab-
laknál), sógora, Apa, a túlsó szakasz-
ban Klárikával és Attikával. A kövér 
fiú kedvesen bemutatkozik. G. falviak, 
és hazafelé tartanak. Vége az építkezési 
munkáknak ebben a szezonban – mond-
ja. A sógorral ketten tavasztól kint van-
nak. Kijött a család is pár napra, de most 
már kezdődik az iskola, indulnak a gye-
rekek. Attika harmadikba, Klárika el-
sőbe. Attika alig várja, hogy mehessen. 
Megtelik ízes beszéddel a háttér. Végre 
székelyek, drága véreim! Erre vártam, 
már nem is vagyok idegen országban – 
lelkesültem.

Ezek itt olyan közvetlenek, mintha 
én is a rokonságba tartoznék. Lelkesen 
és egyvégbe mondanak, s mondjuk elég 
hangosan is beszélnek, de nem baj, nem 
tehet róla Anya, hogy erős a hangja, ő 
így született. Ilyen helyen alkalmaz-

kodni kell (nevelem magam), de azért 
teljesen „övékittatér”. Kövér Sanyika 
kedvesen: 

zavar a hangzavarmagánterület

Áhított magyar szó

„– Sanyii, mikor induluunk? – Mindjárt, Attika. – Sanyii, mégsem induluunk, 
elromlott a gép?”
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Szünet nélkül, egyvégben 
mond, mond, rendezkedik 
ez a fehérnép, szinte kia-
bál a hátam mögött. Ha 
elhallgat, az anyja foly-
tatja. Még mindig nem 
szólok, pedig már nagyon 
zavar a hangzavar. 

 

A sógorral ketten tavasz-
tól kint vannak. Kijött a 
család is pár napra, de 
most már kezdődik az is-
kola, indulnak a gyerekek. 
Attika harmadikba, Klári-
ka elsőbe. Attika alig vár-
ja, hogy mehessen.
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zavar a hangzavar magánterület

– Ha megkérjük szépen, nem enged-
né oda Attikát az ablak melletti ülésre? 
Úgyis üres.

– Dehogynem, tessék, tessék. – Az apja 
átemeli maga mellől a túlsó oszlopból, 
így mellette is megürül egy hely, s Klá-
rika is nézhet ki az ablakon. Attika olyan 
másodikosforma, átmászik kövér Sanyi-
kán, átmászik rajtam, rálép a lábamra, s 
ahogy beül mellém az ablakhoz, pörögni 
kezd a horrorkabaré hazáig, azaz Maros-
vásárhelyig. 

– Sanyii, mikor induluunk?
– Mindjárt, Attika.
– Sanyii, mégsem induluunk, elrom-

lott a gép?
– Nem Attika, csak ellenőrzik a he-

lyeket.
– Sanyii, nee, indulunk felfelééé!
– Igen, látod, emelkedünk.
Anyuka harsogja hátulról: –Attika, jól 

ülsz-e? 
– Igen, jóól, ne, ne, látom a felhőket.
– Na, nézzed szépen.
Nagymama hátulról mintha egy hete 

nem evett volna: mit pakoltatok? Már le-
het enni, ha fenn vagyunk! Anyuka mel-
lette: – mindjárt jönnek a „stuárdézek”, s 
rendelünk valamit. 

– Apa, te mit kérsz, békönös pizza-
szeletet vagy szendvicset és sört is? 
Nagy  mama mellőle: – én kérek 2 bagettet 
s egy dobozos üdítőt.

– Klárika, te mit kérsz, kicsike? Cso-
kis kiflit „kollával”? Na, jó. Attika, 
te mit kérsz, drága? Jó lesz neked is a 
bagett? Na jó, s még nápolyi szeletet is 
„kollával”? Igeeen. Na jó! Nee, jönnek a 
„stuárdézek”, s hozzák a finomságokot.

A kerekes büfékocsi beparkol mellénk. 
A lányok osztogatják a „finomságokat”, 
s a családtagok kézről kézre adják, hogy 
eljusson mindenkihez. Attika mellettem 
az utolsó, az anyja hátulról adja elő neki, 
persze szerre mindent, és rajtam keresz-
tül. Megtelik a lenyitható kis asztal előt-
te. Közben Attika feltérdel a székre, s 
hátrafordul az anyjához. 

– Nem szeretem a bagettet, csak a cso-
kis nápolyit.

– Nem baj, add vissza, odaküldöm 
Apának. Apaa, megeszed-e az Attika 
bagettjét is a sörrel? Na jó, akkor nesze 
– ismét előrehajol. Attika meg hátra, a 
bagettet az ölembe ejti, odaadom neki, 
nem mond semmit. A bagett átvándo-
rol kézből kézbe, Apához a túlsó oszlop 
hátsó ülésébe, Attika pedig nekiesik a 

csokis nápolyinak. Felét megeszi, a keze 
maszatos lesz, (a szalvéta leesik), a le-
nyitható kis asztalhoz keni. Húzódom a 
kövér fiú felé. Beleiszik a kólába.

– Anyaaa, nem kell a „kolla”, nem tu-
dom meginni.

– Nem baj, lelkem, Apa megissza a sör 
után, add csak hátra. (ezt is fölöttem).

– Neee, már a felhők felett vagyuuunk! 
Te látod-e Sanyiii?

– Látom, Attika. 
Akkor már felfogtam, hogy Attika 

enyhén problémás, (azért passzolták ide 
mellém, mikor az anyja mellett is volt 
üres hely). Domnul Goét nagy udva-
riasan idedelegálták mellém. ,,S jutott 
eszembe számtalan szebbnél szebb gon-

dolat”, de újra visszafogtam magam, 
mert Anya újabb rohammal állt elő. 

– Ha ettetek, rendelünk parfümöket 
is, valamit ajándékba is kell vinni a ro-
konoknak! Mindjárt hozzák azokat is. 
Klárika, te jól ülsz-e, drága, apával?

– Igeeen.
– Attika, te?
– Igeeen.
Szünet nélkül, egyvégben mond, 

mond, rendezkedik ez a fehérnép, 
szinte kiabál a hátam mögött. Ha el-
hallgat, az anyja folytatja. Még mindig 
nem szólok, pedig már nagyon zavar 
a hangzavar. Hozzák a parfümöket a 
lányok. Híres parfümnevek hangza-
nak el a hátam mögött – hüledezek a 
középső ülésen –, és persze az árak is 
borsosak, húsz és száz euró között, de 
Anya rendel hármat, négyet is. Pár per-
cig elhalkul a család. Apa is beszól a 
túlsó oldalról.

– Az egészet megvegyük? 
– Meg, meg, az egészet.
Itt aztán a pénz is keményen beszél, 

gondoltam, de azt mondják, az épít-
kezésben jól fizetnek a németek. Ha 
mondhatnék egy csúfot, hogy a mód 
…. mit csinál… lehet, enyhülnék is egy 
kicsit. De akkor az is bevillan hirtelen, 

hogy itt nemcsak Attika problémás, itt 
anya sem százas. 

– Anyaaa! Mikor érünk hazaaa? – ki-
abál hátra fél méter távolságból ismét.

– Mindjárt otthon vagyunk, ne félj, 
nézzél szépen ki az ablakon!

– De anyaaa, most meginnám a 
„kollát”, olyan szomjas lettem!

– Most már nem lehet, drága, mert Apa 
megitta a sörre, hogy ne menjen kárba.

– De anyaaa, szomjas vagyook! – tér-
depelt fel újra. Hátrafordultában kaptam 
még egyet a cipőjéből, maszatos kezével 
is belém támaszkodott, s a blúzomnak 
annyi.

Na, ez volt az a pillanat, mikor nálam, 
az utolsó sor előtti középső ülésén el-
szakadt a cérna. Kedves mosolyt erőltet-
ve, odahajoltam Attikához, és finoman a 
fülébe súgtam: – kicsi barátom, ha még 
egyet szólsz, úgy váglak apádhoz, a túlsó 
oszlopba, hogy megkeserülöd. Ezt a csa-
lád nem hallotta persze, de Attika elhall-
gatott, a szeme kikerekedett, s úgy nézett 
reám, mint egy boszorkányra, ám csend 
lett, s nem vaszkalódott többet. Pár perc 
múlva, anya hátulról: 

– Attika, jól vagy drága, mért nem 
szólsz? Mért hallgattál el lelkem? Még 
egy kicsi van, s szállunk le minnyá!

Hátranéztem jó szúrósan, hogy már ve-
gye észre magát, ám ő nem vette a lapot, 
fel se nézett. A parfümöket böngészte. 
De akkor már szólt a pilóta, hogy eresz-
kedésben vagyunk, pár perc múlva lan-
dolunk, köszöni az utazóknak a kellemes 
társaságot, máskor is utazzunk cégükkel. 
Felszusszantam: végre. Anya megfújta 
a kürtöt, a család szedelőzködött, a tá-
vozás ugyanolyan hangnemben zajlott, 
mint ahogy jöttek. Megvártam türel-
mesen, amíg kievickéltek. Elegem lett a 
kellemes társaságból, az áhított magyar 
beszédből, amely annyira hiányzott, s 
alig vártam, hogy magam mögé tudjam 
a repülés élményeit. De Attikától nem 
tudtam szabadulni, eszembe jutott, amit 
Sanyika nagybácsi mondott róla a fel-
szállásnál, hogy kezdődik az iskola, s ő 
alig várja. Attika harmadikba, Klárika 
elsőbe. Szegény tanító nénik, csak rész-
véttel tudok gondolni rájuk, ha még vagy 
két ilyen Attika-forma „domnul Goe” be-
kerül az osztályukba.

 

Megtelik ízes beszéddel 
a háttér. Végre székelyek, 
drága véreim! Erre vártam, 
már nem is vagyok idegen 
országban – lelkesültem.

BOGDÁN EMESE 
bogdanemese@yahoo.com
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Már szinte klasszikusnak számít az a 
Vekerdy Tamás pszichológus szájából 
elhangzott mondat, miszerint „nem az 
teljesít igazán jól a felnőtt életben, akit 
már gyermekkorában is kemény, ver-
sengő, taposó körülmények között ne-
veltek, hanem az, aki gyermekkorában 
jól érezhette magát a bőrében, érzelmi 
biztonságban nevelkedett, önbizalmát 
megerősítették, nem hagyva, hogy a 
külvilág tévesen értelmezett, fölösle-
ges követelményekkel túl korán meg-
törje.”

Tanítóként azt tapasztalom, hogy a 
gyerek csillogó szemmel, kíváncsian, 
érdeklődve ül be az iskolapadba, aztán 
egy idő után ez a csillogás halványul, 
felváltja a közöny, érdektelenség. Egy-
re többször lehet hallani, hogy a „mai 
gyereket” semmi nem érdekli, egész 
nap a számítógép, telefon, táblagép előtt 
„kockulna”, ha hagynák, és hogy mek-

kora erőfeszítést igényel a szülő részé-
ről, hogy rábírja: végezze el a házi fel-
adatait, tanulja meg a feladott leckét. Ez 
az érem egyik oldala. Ezen az oldalon 
áll a szülő, a tanító – akik ideális eset-
ben szövetséget kötnek a gyerek érde-
kében, hiszen egy a cél: a gyerek fej-
lesztése, oktatása, nevelése. 

A másik oldalon áll a gyerek, akiért 
és akiről mindez szól vagy kellene hogy 
szóljon. És akkor álljon itt egy gimna-
zista véleménye az iskoláról: „Az iskola 
az a hely, ahol meghalnak az álmok!” 
Szomorú…

A második félév első hete úgy alakult, 
hogy egy örömteli családi esemény – 
megszületett az unoka! – miatt helyette-
sítettem a kolléganőmet. Örömmel vál-
laltam: egyetlen feltétel volt, hogy az 
ő két osztálya délután jön majd, az én 
délelőttös három osztályom után. Gya-
korlatilag tehát egy hét dupla műszak 
várt rám reggel 8-tól délután 4-ig. Ezt 
megelőző hétvégén „megvilágosodtam”, 
pontosan tudtam, hogy ha a következő 
hétvégére nem szeretnék olyan állapot-
ba kerülni, hogy ott is gyereket lássak 
majd, ahol nincs, akkor sürgősen ki kell 
találnom valamit. Mély levegő és eldön-
töttem, hogy márpedig nem fogunk ta-
nulni, tankönyvet ki sem nyitunk majd. 
Persze ez részemről azt jelentette, hogy 
naponta mindenféle kellékkel felszerel-
kezve jelentem meg: volt kupakos cél-
ba dobás ly és j betűs szavakkal, szor-
zótábla gyakorlása szintén kupakosan, 
dobókocka, pihenőkártya és Just dance, 
román szavak ismétlése versenyszerű-
en, három csapatban – és minden csa-
patnak volt asszisztense, írnoka... Ren-
geteg előre tervezett és menet közben 
improvizált feladat, játék, sok gyakor-
lás: szigorúan játéknak álcázva, köz-
mondás összerakása, keresztrejtvény 
fejtése. Egy egész napot szenteltünk a 
környezetvédelemnek. Amikor az egyik 
negyedikes kis srác mosolyogva próbál-
ta elrejteni a könnyeit a bemutatott vi-
deó láttán, akkor tudtam, hogy jó úton 
haladunk. 

Véleményem szerint az élet napos ol-
dalán vagyunk – mondtam nekik egyik 
délután. Amikor láttam a csodálkozást a 
szemükben, megnéztük Sia Never Give 
Up című számának klipjét, majd meg-
hallgattuk Lorelai Mosneguţut (a ro-
mán énekes és zongoraművész születé-
si rendellenesség miatt kezek nélkül él, 
a lábával zongorázik) és Nick Vujicicot 
(Nicholas James Vujicic ausztráliai szü-
letésű, nemzetközi hírű prédikátor, szó-
nok, motivációs tréner, aki a karok és 
lábak nélkül született emberként vált 
híressé). 

Megbeszéltük. A gyerekek nagyon 
mély gondolatokat fogalmaztak meg 

és mondtak ki, könnyekig megható-
dottan. 

Jó volt látni, ahogy csillogó szemmel 
érkeztek, dacára a délutáni váltásnak, 
miután már az elején megnyugtattam, 
hogy könyvet nem fogunk kinyitni. Per-
sze rájöttek a „turpisságra”, már máso-
dik nap kijelentették, hogy mi most tu-
lajdonképpen játszva tanulunk. Naponta 
szorgalmasan töltöttem fel a képeket a 
zárt szülői Facebook-csoportokba, hogy 
otthon a szülők nehogy túlságosan el-

kezdjenek aggódni, hogy talán valami 
baj van a csemetével, mert lelkesen me-
sél az iskoláról, holott alig tartunk szü-
netet, és még a hőemelkedés sem aka-
dálya a másnapi iskolalátogatásnak. 
Szolidaritásból a délelőtti osztályok-
kal sem érdeklődtünk a tankönyveink 
állapota felől, hagytuk még egy hétig 
pihenni. A tábla képéből, meg a „ nyo-
mokból”, kellékekből mindkét váltás rá-
jött, hogy ugyanaz van délelőtt is, mint 
délután, persze igazodva az osztályok 
életkorához. 

Hét végén összegeztünk: elmond-
tam, hogy én most eljátszhattam a na-
gyi szerepét egy hétig, de bizony-bizony 
ezt nem lehetne mindig, mert ott van-
nak ugye az értékelések, minősítések, 
az országos egységes tesztek és min-
den más, ami az iskola velejárója. Csak 

tanárszemmel varázslat az osztályban

Örömmel is lehet tanulni és tanítani

 

Meghallgattuk az osztály-
ban Nick Vujicicot is az in-
terneten. (Nicholas James 
Vujicic ausztráliai születésű, 
nemzetközi hírű prédikátor, 
szónok, motivációs tréner, 
aki a karok és lábak nélkül 
született emberként vált 
híressé).

 

Én most eljátszhattam a 
nagyi szerepét egy hétig, 
de bizony-bizony ezt nem 
lehetne mindig, mert ott 
vannak ugye az értékelések, 
minősítések, az országos 
egységes tesztek és min-
den más, ami az iskola ve-
lejárója. Csak magamban 
tettem hozzá, hogy minden, 
ami tulajdonképpen meg-
keseríti a gyerek életét.
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tanárszemmelvarázslat az osztályban

magamban tettem hozzá, hogy min-
den, ami tulajdonképpen megkeseríti a 
gyerek életét, a tanítónak elmegy ideje, 
energiája ezekre, és legvégén kiderül, 
hogy mindezek tökéletesen fölöslege-
sek, értelmetlenek, időrablók. Amíg 
rengeteg papírt megírok, kitöltök, el-
küldök, elemzek, kimutatok, mert kérik 

(amiből a gyereknek az égvilágon sem-
mi haszna nincs), addig sokkal többet 
teszek értük, ha elkészítek két zacskó 
kupakot a ly-j helyesírására, és aztán 
játszva tanulunk. 

Három tanulságos, amolyan modern 
„tanítómesét” is elmondtam ezen a hé-
ten, hozzátéve, hogy ha ezeket megjegy-
zik és magukkal viszik, akkor olyan 
lehet ez, mint annak a bizonyos mese-
hősnek a hamuba sült pogácsa. 

Óriási dobókockákkal számolt az első 
osztály, az elsős kislány nagyon kon-
centráltan, nem zavartatva magát, hogy 
a negyedik sürgetné már. Kiszámolta és 
mondta a helyes eredményt... erre el-
mondtam a békák esetét az Eiffel-to-
ronnyal. Vagyis: történt egyszer, hogy a 
békák elhatározták, hogy megmásszák a 
tornyot. El is indultak jó páran, a tornyot 
körbeállta a többi béka, és azt szajkózta, 
hogy úgysem fog sikerülni, nem tudják 
megcsinálni, hiába a nagy erőlködés, 
egyszóval igencsak „szurkoltak” a to-
ronymászó békáknak. Hát a békák sorba 
potyogtak is le, egyetlenegynek sikerült 
feljutni a csúcsra. Vajon miért? Kiderült 
hogy ez a béka süket volt… 

Keresztrejtvényt fejtettünk közösen, 
és mikor a többség ugyanarra a beírandó 
szóra szavazott és nem az volt a nyerő, 
jött a következő mese. Vagyis: egy szo-
bában van száz ember, ki kell jutniuk 

a szobából. A százból kilencvenkilenc 
kimászik az ablakon, kezét, lábát töri, 
mert a szoba az ötödik emeleten van, a 
századik kinyitja az ajtót és kisétál. Ki 
az okos? Ki oldotta meg a feladatot? Hát 
nem a tömeg… 

És még egy fantasztikus történet, an-
nak kapcsán, hogy mindig próbáljuk 
kihozni magunkból a kicsivel többet, 
jobbat. Tehát: egy amerikai és egy ja-

pán szafarin vannak, amikor észreve-
szik, hogy egy oroszlán ordítva rohan 
feléjük. A nagyon pragmatikus japán 
lehajol, és elkezdi szorosabbra köt-
ni a cipőfűzőjét. Az amerikai meg-
jegyzi: „fölösleges erőlködnie, úgy-
sem tud gyorsabban futni, mint az 
oroszlán!” Mire a japán: „én nem is 

az oroszlánnál szeretnék gyorsabban 
futni, hanem önnél!” 

Hát ennyi...
Ezen a héten házi feladat sem volt, 

mert pontosan tudtam, hogy nem tud-
nám megnézni, ellenőrizni, akkor meg 
minek? De utolsó napra mindenkinek 
kellett valamit készíteni és elhozni, be-
mutatni. Hát azokat a kreatív kézimun-
kákat, rajzokat látni kellene. Volt, aki 
verset írt, de milyent! Volt, aki mesét 
talált ki, és hogy adta elő! 

Hogy miért örömtanítás az írásom 
címe? Mert létezik örömzenélés – ami-
kor a zenészek csak úgy a maguk örö-
mére, szórakoztatására zenélnek, imp-
rovizálnak. Én pedig megtapasztaltam, 
hogy létezik, létezhet örömtanítás, ha 
van hozzá elég bátorságunk, erőnk, ki-
állásunk, elhatározásunk. Hogy öröm-
tanulás volt-e? Hát ebben biztos vagyok. 
És nemcsak a gyerekek számára, leg-
többet én tanulhattam ebből a hétből. 

A szerző Maros megyei Disznajó elemi 
iskolájának tanítónője.

 

Az amerikai megjegyzi: „fö-
lösleges erőlködnie, úgy-
sem tud gyorsabban futni, 
mint az oroszlán!” Mire a 
japán: „én nem is az orosz-
lánnál szeretnék gyorsab-
ban futni, hanem önnél!”

 

Amíg rengeteg papírt meg-
írok, kitöltök, elküldök, 
elemzek, kimutatok, mert 
kérik (amiből a gyereknek 
az égvilágon semmi hasz-
na nincs), addig sokkal 
többet teszek értük, ha el-
készítek két zacskó kupa-
kot a ly- j helyesírására, és 
aztán játszva tanulunk.

Nem igaz, hogy „mai gyereket” semmi nem érdekli, ha játékosan, örömmel tanítunk, fel lehet 
lelkesíteni 
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VITA PIROSKA 
pirivita1970@gmail.com 
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Tizenhárom év telt el már az első olyan 
nyár óta, amelyet zömében a verseny-
vizsgára való felkészülésre fordítot-
tam. Döcögősen indult, de ez így ter-
mészetes, semmi sem könnyű az elején, 
szokták mondani. Romániában, és kü-
lönösképpen Kolozs megyében, a ka-
tedrákért folyatott harc nehézségeit 
nem kell ecsetelnem. Éveken keresz-
tül helyettesítő tanárként meghatáro-
zott időszakra, adott iskolában, ese-
tenként iskolákban tanítottam, végig 
azzal a tudattal, hogy a rákövetkező 
évben az egészet majd kezdhetem elöl-
ről. Szerencsére fiatal fejjel abban az 

időben nem traumaként éltem meg, 
hanem inkább kihívásként. De nézzük 
ennek is a jó oldalát: minden évben 
más közösség, gyerekek, kollégák és 
vezetőségi stílus – ennek köszönhető-
en én személyiségként és oktatóként iz 
gazdagodtam évről évre. Ötödik tan-
évet kezdtem meg tavaly szeptember-
ben mint címzetes tanár az Onisifor 
Ghibu-líceum magyar tagozatán. Kü-
lönleges élmény volt, hogy attól kezdve 
évről évre figyelemmel kísérhettem a 
diákok fejlődését, előkészítő osztály-
tól érettségiig. A nyelvtanításra nincs 
jól bevált recept, amely minden egyes 
diákot illetően hatékonynak bizonyul. 
Fontos a rugalmasság a tanár részéről, 
valamint lehetőség szerint a differen-
ciált oktatás. Persze, hogy adottak az 
irányelvek, módszertan, kapaszkodók, 
viszont a valóságban mindez jóval kö-
rülményesebbnek bizonyul.

Észszerű és hasznos elgondolásnak 
tartom, hogy a kisdiákok már az iskolai 
évek kezdetén „hivatalosan” is kapcso-
latba kerülnek az angol nyelvvel. Az 
elemisták már csillogó szemmel, moso-
lyogva várják az órákat, mivel mindig 
történik valami érdekes. A világháló 
napjainkra szinte feneketlen mély gö-
dörré nőtte ki magát, amelyben lelkesen 
kotorászva igazi kincsekre bukkanha-
tunk. Ennek nem kevés rákészülés áll 
a hátterében, de határozottan állítom, 
hogy megéri. Iskolánk nagyszerűen 
felszerelt, technikai szempontból min-
den adott: számítógép, videóprojektor, 
nyomtató, okostábla és villámgyors in-
ternetkapcsolat. A tevékenységeknek és 
a lehetőségeknek csak a képzelet szab-
hat határt.

Tankönyv nincs biztosítva előkészítő 
osztályban, viszont meglátásaim sze-
rint igen fontos kapaszkodó lehet. Az 
előkészítős gyermek az óvodát maga 
mögött hagyva még az első évben ba-
rátkozik az iskolapaddal, szabályokkal, 
az új környezettel. A fénymásolt mun-
kalapok megőrzése-rendszerezése külön 
kihívást szokott jelenteni még felsőbb 
tagozatos társaiknak is. Véleményem 
szerint a tananyag rendszerezése és a 
következetes gyakorlás az elemi osztá-
lyokban kulcsfontosságú. Negyedik osz-
tályig olyan erős alapot tudunk ezáltal 
lerakni, amelyre a későbbiekben bátran 
építkezhetünk. 

A témakörnek megfelelő oktatóvide-
ók gondos kiválasztása kiemelten fon-
tos előkészítő osztályban. Rendszerint 
olyan videókra esik a választásom, ame-
lyek adott témakörön belül mérsékelt 
mennyiségben tartalmaznak új szava-
kat, viccesek – a gyerekek számára fon-
tos a humor –, és a végén összefoglal-
ják az új szavakat, képekkel, arra kérve 
a kisdiákokat, hogy ismételjék ezeket. 
Így fejlesztjük az egyik produktív kész-
ségüket, a beszédet, a hangokkal való 
ismerkedést. Az ismétlőrészt kétszer-
háromszor is le szoktam játszani annak 

érdekében, hogy minél jobban rögzül-
jön. Rendszerint az adott témakörnek 
megfelelő dalokkal, dallamokkal fűsze-
rezzük az órákat, táncolunk, eljátsszuk 
közösen, amiről énekelünk. Beváltak 
még a mondókák is, ami hasonlókép-
pen az előbb említettek mellett jócskán 

rásegít a specifikus angol hangok elsa-
játítására.

Egy másik, a tanulásban, illetve rög-
zítésben igen hasznosnak bizonyult esz-
köz a szótanuló kártya. A világhálón 
elérhetőek olyan feladatlapok, amelyek 
szótanuló kártyákként is használhatóak. 
(British Council)

Pár éve beszereztem egy romániai ki-
adótól egy olyan sorozatot, amely min-
den fontos témakört felölel. Előnye a 
fent említettek mellett még az, hogy mi-
után a gyerekek elsajátítják a szavakat, 
egy a bingóhoz hasonló játékot játszunk 
kartonokkal. (Bingoletto)

Jól bevált, nagyon szeretik. A játék 
hevében újra és újra elhangzanak a 
szavak, versenyeznek, nyernek, veszí-
tenek. Első osztálytól már biztosított a 
tankönyv. Az elmúlt pár évben eléggé 
nehézkesen megközelíthető tanköny-
vet kellett használnunk, sajnos elenyé-
sző sikerrel. Szerencsére ezen a téren 
is sikerül szép lassan egyről a kettőre 
lépnünk.

Idéntől a gyerekek számára is érdekes 
tankönyvet vehettünk kézbe. Előnye a 
logikus felépítés, autentikus hallgatásos 
feladatok és egy történet, ami a téma-
körökre lebontva a tankönyv gerincét 

Szépségek és nehézségek  
az elemisek nyelvoktatásában

 

Egyre nehezebb lekötni a 
gyerekek figyelmét, főleg 
azokét, akik az iskola ka-
puin kilépve a nap hátrale-
vő részét valamilyen kép-
ernyő bűvöletében töltik.

 

A világháló napjaink-
ra szinte feneketlen mély 
gödörré nőtte ki magát, 
amelyben lelkesen koto-
rászva igazi kincsekre buk-
kanhatunk.
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képezi. Kevés nyelvtani rész szerepel, 
de azért szerepel, hogy a gyerekek játé-
kosan barátkozhassanak ezekkel a szer-
kezetekkel.

Nagyszerű és ugyanakkor kulcsfon-
tosságú is a kiadó részéről, hogy a tanu-
lási folyamat hatékonyabbá tétele érde-
kében egy felmérésben való részvételre 
kérték fel iskolánk tanárait az elmúlt 
időszakban. Ennek keretében kiértékel-
tük a tankönyvet, rámutatva előnyei-
re, hátrányaira, illetve megoszthattuk 
javaslatainkat a tankönyv tartalmát és 
terjedelmét illetően. Külön értékeltük 
a tankönyv digitális változatát, annak 
technikai nehézségeit, előnyeit, azt, 
hogy miként használgató a tanítási-ta-
nulási folyamatban, a mindennapokban. 
Egy jól megválasztott tankönyv, vala-
mint annak digitális változata nagyon 
sokat könnyít az órákra való felkészü-
lésben, ez tagadhatatlan. A gyerekek 
figyelmét lekötni sok esetben nem bi-
zonyul egyszerű feladatnak – a gondos 
felkészülésre fordított idő ellenére. Fon-
tos a terv, viszont egyaránt életmentő 
és helyzetmentő a rugalmasság a tanár 
részéről, melyet már a sok év leforgása 
alatt profi szintre lehet emelni. Egyre 
nehezebb lekötni a gyerekek figyelmét, 
főleg azokét, akik az iskola kapuin ki-
lépve a nap hátralevő részét valamilyen 
képernyő bűvöletében töltik.

„Unatkozom” – hangzott el pár éve 
egy elemi osztályos órán, annak elle-
nére, hogy minden gondosan elő volt 
készítve, és éppen csak fejre nem álltam. 
Első hallásra persze mélyen érintett és 
gondolkodóba ejtett a dolog. Aztán szép 
lassan ráébredtem arra, hogy a virtuá-
lis világgal, az akciódús játékokkal, a 
YouTube vinnyogós, az idegrendszert 
igencsak stimuláló, pörgős videóival 
sajnos én egyszerű halandóként nem tu-
dom felvenni a versenyt mint porond-
mester.

Rengeteg olyan csatorna, videó van 
a YouTube-on, amelyek hasznosak és 
tanító jellegűek. Én is kihasználom az 
ezekben rejlő lehetőségeket. De csak 
gondoljunk bele, mi, felnőttek milyen 
könnyen kalandozunk el adott esetben 
annak ellenére, hogy konkrét céllal 
ültünk le a képernyő elé. Második és 
főleg harmadik osztályban – mivel a 
gyerekek íráskészsége szépen kialakul 
ekkorra – az előbbiekben említett játé-
kos tanulás mellett fokozatosan egyre 

jobban támaszkodunk a tankönyvre 
és annak munkafüzetére. Különleges 
elemi osztályokhoz van szerencsém. 
A gyerekek nagy részét sikerül motivál-
nom pluszfeladatok végzésére, amit egy 
pluszponttal jutalmazok minden „szett” 
feladat elvégzése után. Öt pluszpontot 
egy „nagyon jó” minősítésre lehet be-
váltani.

Természeten fontos az egészséges ver-
senyszellem megléte, ezáltal egymást 
is ösztönzik a gyerekek. Igazi domi-
nóeffektus volt. Vannak olyan harma-
dikosok, aki már a nyolcadik „nagyon 

jó” minősítésnél tartanak február kö-
zepén.

Érdekes jelenségre figyeltem fel pár 
éve, amely az utóbbi időben fokozódni 
látszik: a gyerekek egyre hamarabb kez-
dik használni a nyelvet kommunikáció 
céljából, ami persze nagyon jó dolog, 
szívből örülök neki, és támogatom teljes 
gőzzel. Egyik jól bevált módszer, ami 
idén nagy meglepetésemre már harma-
dikban is jól működött, az általuk gon-
dosan kidolgozott projektek bemutatása. 
Előzőleg persze a gyerekek rákészül-
nek, de nem mint verset mondják fel, 
hanem szemmel láthatóan gondolkod-
nak beszéd közben, van mondanivaló-
juk, amit közölni szeretnének. Hát ez a 
nyelvtanulás lényege, a kommunikáció, 
az, hogy a mondanivalónkat közöljük. 
Az egyre inkább globalizálódó világban 
a nyelvtanárok is újabb és újabb kihívá-
sokkal szembesülnek a katedra mögött. 
De ez így van rendjén. 

Milyen unalmas is lenne a mi dol-
gunk, ha ez nem így történne.

A szerző a kolozsvári Onisifor Ghibu 
iskola angoltanára.

nincs bevált recept tanterem

FARKAS BLANKA 
farkasblanka16@gmail.com

„A gyerekek egyre hamarabb kezdik használni az angol nyelvet kommunikáció céljából, ami nagyon 
jó dolog”

FO
TÓ

 •
 F

RE
EP

IK

 

Aztán szép lassan ráéb-
redtem arra, hogy a virtu-
ális világgal, az akciódús 
játékokkal, a YouTube viny-
nyogós, az idegrendszert 
igencsak stimuláló, pörgős 
videóival sajnos én egy-
szerű halandóként nem 
tudom felvenni a versenyt, 
mint porondmester.
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Kisokossal tenné átláthatóbbá a közigazgatási rendszert az 
erdélyi magyar, „elsőszavazó” fiatalok számára a Kolozs Me-
gyei Ifjúsági Fórum (Kifor), amely március elején sajtótájé-
koztató keretében számolt be a frissen megjelent, Intézmények 
a zsebünkben! című kiadványról. Szabó Csorba Zsuzsanna 

Emese, a Kifor elnöke felidézte, 2022-es gyakornoki program-
juk során fogalmazódott meg bennünk, hogy nagyon sok fiatal 
nem ismeri, nem látja át a közintézmények működését. Ezért 
gyakornokaik olyan feladatot kaptak, hogy egy közérthetően 
és világosan megfogalmazott, ábrákkal ellátott kiadványba 
foglalják össze a program során meglátogatott intézményeket 
és azok működését.

Az Erasmus+ projekt keretében, az Európai Unió finanszí-
rozásával létrejött kiadványban a helyi, megyei intézményi 
struktúrákat ismertetik, az önkormányzat, megyei tanács ha-
táskörét, ugyanakkor a kisokost lapozó érdeklődő többet meg-
tudhat a bukaresti törvényhozásról, választási rendszerről, 
állami költségvetésről, államelnökről, közkiadásokról is.

„A kiadványt szeretnénk minél több olyan fiatalhoz eljut-
tatni, akik idén már élhetnek szavazati jogukkal. Ennek érde-
kében elkezdtünk egy karavánt, Kolozs megyében eljutnunk 
az összes 11. és 12. magyar osztályba, interaktív bemutató 
keretében ismertetjük a fontosabb intézményeket” – magya-
rázta Szabó Csorba Zsuzsanna Emese. Hozzátette, ezáltal 
továbbá tudatosítják a fiatalokban, hogy mindennapi prob-
lémáik a választott képviselők, tisztségviselők döntéseitől is 
függnek, így a szavazásokon való részvételükkel bele tudnak 
szólni, hogy milyen irányba haladjanak a dolgok körülöttük. 

Az ifjúsági fórum elnöke rámutatott, mivel idén négy alka-
lommal lehet voksolni, hangsúlyosan szeretnék megszólí-
tani az első ízben szavazókat. „Romániában általában elég 
alacsony a fiatalok részvétele a választásokon, így a találko-
zók során szeretnénk rávilágítani, hogy mennyire fontos az 
ő részvételük is” – hangsúlyozta Szabó Csorba Zsuzsanna 
Emese. A kezdeményezésben és a kiadvány iskolákban való 
népszerűsítésében a Kifor partnere volt Kerekes Adelhaida 
Kolozs megyei főtanfelügyelő-helyettes, aki szerint a közigaz-
gatási kisokos hiánypótló. „Az iskolákban nagy vonalakban 
megtanítják az intézmények felépítését, a választási jogokat, 
viszont szerintünk ez nem elégséges. Figyelembe véve, hogy 
ez idei év különleges, a diákokban mindenképp tudatosodnia 
kell annak, hogy milyen intézmények léteznek az országban, 
milyen jogaik vannak, és hogyan élhetnek ezekkel” – fogal-
mazott a főtanfelügyelő-helyettes.

A kincses városi sajtótájékoztatón elhangzott, Kolozs me-
gyében közel 1000 magyar, 11. és 12. osztályos diák van, 
akihez eljut a kiadvány, és nagy részük idén már szavazhat. 
Kolozsváron február végén elkezdték a karavánt, a vissza-
jelzések alapján a diákok érdeklődőek, pozitívan vélekedtek 
a kisokosról, ugyanakkor úgy tűnt, a helyi intézményeken 
túlmenően már nagyon képlékeny számukra a közigazgatási 
rendszer. Szintén a visszajelzésekből és személyes beszélge-
tésekből kiindulva határozta meg hiánypótló eseményként a 
kiadvány széles körű népszerűsítését Szilágyi Dóra. A Ma-
gyar Ifjúsági Értekezlet (Miért) elnöke szerint az idén 18. 
életévükbe belépő fiatalok nem ismerik megfelelőképpen 
az intézményeket és képviselőieket, akiket megválasztunk. 
„Ezért gondoltunk egy merészet, és azt mondtuk, hogy Er-
dély minden magyar, 11. és 12. osztályát felkeressük, és a 
tervek szerint a következő egy hónapban eljutunk a bemu-
tatóval. Ugyanakkor várjuk a visszajelzéseket, kérdéseket, 
felvetéseket, amelyeket majd a megfelelő döntéshozó fórum 
felé közvetíthetünk” – mondta az erdélyi magyar fiatalok EP 
képviselőjelöltje. A kiadvány ingyenes megkapható a kolozs-
vári Kifor-irodában, ugyanakkor online is elérhető lesz min-
denki számára, így széles körben hozzáférhetnek a magyar 
fiatalok. A Kolozs Megyei Ifjúsági Fórum a Kolozs megyei 
magyar ifjúsági közösség szervezeteinek és helyi, társult 
ifjúsági szervezeteinek önálló és független érdekvédelmi, 
közképviseleti és érdekegyeztető társulása. A nemzeti iden-
titás védelme és megőrzése érdekében segíti a Kolozs megyei 
magyar ifjúsági közösség önszerveződését, amelyek mellett 
a fiatalság társadalmi jelentőségének megfelelően részt ve-
het magyar nemzeti közösségünk és az ország társadalmi, 
politikai, gazadási és kulturális életében.

B. L. J.

láthatár „elsőszavazók”

Iskolai népszerűsítő karavánon  
a közigazgatási kisokos
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A kiadványban a helyi, megyei intézményi struktúrákat 
ismertetik, az önkormányzat, megyei tanács 
hatáskörét is
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Sikerrel zárult a kolozsvári Instrumentor 
Egyesület napközis tábora, amelyet a 
sívakáció alkalmából február 19–23. kö-
zött szervezett a kincses városban. Fodor 
Lilla Dorottya, a szervezet munkatársa 
a különböző játékos foglalkozásokról, 
hangszertanulásról, idei programjaikról 
számolt be.

Nagy népszerűségnek örvend a Biozene 
foglalkozás a gyerekek körében, a kolozs-
vári Instrumentor Egyesület által szer-
vezett napközis táboroknak van olyan 
résztvevője is, aki 2020 óta minden al-

kalommal visszatér. Fodor Lilla Doroty-
tya elmondta, a létszám általában 15-18 
fő, ugyanis így 5 fős csoportokra tudják 
osztani a 0–4. osztályos gyerekeket, és 
sokkal hatékonyabban tudják elsajátíta-
ni a tanultakat, illetve a pedagógusok-
nak lehetőségük van egyenként figyelni 
mindenkire. Az egyesület munkatársa 
kifejtette, sok közös játékot szerveznek 
a Rhédey-házban, valamint a gyerekek 
a parkban szaladgálva is kikapcsolódhat-
nak. „Az énektanulás is fontos része fog-
lalkozásainknak, a gyerekek hangja nap-
ról napra bátrabban cseng” – fogalmazott 
a hegedű- és brácsaművész.

A február 19–23. közötti napközis tá-
borban furulyát Marosán Emőkével ta-
nultak a gyerekek, a kisebbek az alapok-
tól kezdve egyszerű dalokat játszottak, a 
nagyobbak már akár kánonokat is. Mivel 
a furulya nagyon „elérhető” és élvezhető 

hangszer, könnyen sikerélményt hoz, így 
szívesen próbálkoznak vele a gyerekek. 
Az esemény keretében Visky Péterrel gi-
tároztak, fülbemászó dalokat énekeltek, 
pengettek, és igyekeztek hozzá akkordkí-
séretet is játszani. „Természetesen 5 nap 
alatt senki sem tanult meg tökéletesen ját-
szani ezeken a hangszereken, de ízelítőt 
kaptak, és átélték, hogy milyen jó dolog 
együtt zenélni! Sokuknak a tábor után 
támad kedve folytatni, és komolyabban 
foglalkozni a zenetanulással” – mutatott 
rá a szervező. Hozzátette, a Biozene min-
dig a laza jókedvről, barátságos hangu-
latról szól, a vakációban aktív pihenést 
és zenei feltöltődést biztosít a kíváncsi 
gyerekeknek.

Fodor Lilla Dorottya arról is beszá-
molt, hogy a NECC (Nature Education 
and Community Center) foglalkozásai 
révén természetismereti érdekességek-
kel gazdagodhattak az elemisták. A ma-
daraknál a baglyok kerültek előtérbe, és 
bagolyköpetben vizsgálták, hogy mivel 
táplálkoznak. A felmelegedésnek köszön-
hetően a gyerekek a tavaszi növényekkel 
is megismerkedhettek, amelyek felbuk-
kantak az erdőkben (nemes májvirág, pi-
rosló hunyor, martilapu, salátaboglárka). 
Minden új információt játékosan tárt elé-
jük Rés Katalin csoportvezető.

A kolozsvári egyesület a nyári vaká-
ció első heteiben is tervez biozenés fog-
lalkozásokat tartani, pontos dátumot 
még nem tudnak, de hamarosan közzé-
teszik Facebook-oldalukon. Ugyanak-
kor 14. alkalommal szervezendő nyári 
zenetárboruk Torockón kap helyet július 
22–27. között. „Hétfőtől szombatig, reg-
geltől estig zene, jókedv és zsivaj jellem-
zi a tábort. A főszerepet itt is a furulya 
és a gitár kapja, mivel ezek a hangsze-
rek kis csoportban is taníthatóak, nem 
csak egyéniben. A hangszertanuláson 
kívül csoportos éneklés, ritmusjátékok, 
zenei érdekességek, buli, kirándulás 
és a kihagyhatatlan Ki mit tud? szere-
pel táborunk kínálatában” – részletez-
te a szervező. Hozzátette, a telefon- és 

számítógépmentes tábor végére barát-
ságok, szövetségek, lélekmelengető elő-
adások születnek. Mint kifejtette, a közös 
zenélés öröme és élménye minden évben 
visszahívja a régi táborozókat, híre pedig 
új résztvevőket vonz. „A szervezőknek 
és táborvezetőknek is lendületet ad lát-
ni, ahogy néhány nap alatt a 25-30 gyer-
mek csapattá kovácsolódik, a táborzáró 
koncerteken felcsendülő őszinte és tiszta 

gyermeki énekhangok pedig előcsalogat-
ják a könnyeket a szülők és oktatók sze-
méből” – hangsúlyozta a hegedűoktató.

Fodor Lilla Dorottya arra is felhívta a 
figyelmet, hogy az Instrumentor Egyesü-
let tanév elején várja a jelentkezőket, akik 
a következő hangszerek közül választ-
hatnak: zongora, gitár, furulya, fuvola, 
hegedű. Rámutatott, amellett, hogy a gye-
rekek szellemi és lelki fejlődésére pozitív 
hatással van a hangszertanulás, fegyel-
mezett, mindennapi gyakorlásra tanítja 
őket. Ugyanakkor az egyesület lehetősé-
get nyújt a színpadi szereplésre, a tanultak 
bemutatására például karácsonykor, tan-
év végén. „Ezáltal a gyerekek megtapasz-
talhatják, hogy milyen érzés közönség elé 
állni, koncentrálni, hibázni és túllépni a 
hibákon, megörvendeztetni a közönsé-
get és örülni a tapsnak” – magyarázta az 
Instrumentor munkatársa. Az egyesület 
táborai a Bethlen Gábor Alap támogatá-
sával valósulnak meg.

B. L. J.

tanterembiozene

 

A felmelegedésnek kö-
szönhetően a gyerekek 
a tavaszi növényekkel 
is megismerkedhettek, 
amelyek felbukkantak az 
erdőkben (nemes májvi-
rág, pirosló hunyor, mar-
tilapu, salátaboglárka).

Zenei feltöltődést biztosít  
az Instrumentor Egyesület 

 

„Ezáltal a gyerekek megta-
pasztalhatják, hogy milyen 
érzés közönség elé áll-
ni, koncentrálni, hibázni és 
túllépni a hibákon, megör-
vendeztetni a közönséget 
és örülni a tapsnak.”
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nem tudnak ugróköteleznimagánterület

A mi iskolánk fiatalos iskola. Többek 
között azért, mert valóban fiatal, az épü-
let majdnem velem egykorú. Egy cso-
mó ilyen fiatalos iskolával szórták tele 
városunk lakótelepeit egy adott ponton, 
azóta sokan öt perc alatt beérnek isko-
lába.

Tehát egyedül megyünk suliba, tele a 
járda hátitáskás törpével, nyugisan bak-
tatunk háromnegyed nyolckor az iskola 
fele. Sokat törtem a fejem azon, hogy 
miért pont nyolcra járunk mi iskolába. 
Ki döntötte ezt el? Mikor? És miért?

Egyesek szerint azért járunk nyolc-
ra iskolába, mert a legtöbb szülő nyolc-
ra jár dolgozni, és az nem lehet, hogy 
otthon egyedül lézengjen a sok gyerek. 

Még felgyújtják a házat, a tűz belekap 
a háztömbök közt ragyogó, fiatalos is-
kolaépületbe, és akkor lőttek az okta-
tásnak!

Akik így gondolják, azoknak fogal-
muk sincs arról, hogy normális gyerek, 
ha nem ébresztik hétkor, akkor legalább 
kilencig alszik. De van, hogy tízig vagy 
tizenegyig. Olyat is ismerek, aki vasárnap 
déli kettőig alszik, ha békén hagyják.

Tehát hogyan is gyújtaná fel a lakást 
a gyermek reggel nyolckor, ha egyszer 
tízig alszik? Nyugodtan járhatnánk is-
kolába tizenegy órára, és akkor nem kel-
lene földrajzórán a padon aludni. Pedig 
szép tantárgy a földrajz, de tizenkettő 
után már elég álmos az ember az isko-
lában, ahová nyolcra ment, és akkor mu-
száj egy kicsit szunyókálni.

És persze, ha az ember földrajzórán 
az utolsó padban alszik, akkor nem írja 
be a földrajzfüzetbe, hogy Házi fel-
adat: lerajzolni: Déli-Kárpátok. És ily 

módon le sem rajzolja otthon a Déli-
Kárpátokat. És legközelebb, amikor 
földrajzórán nem alszik, mert a tanci a 
háfét ellenőrzi, akkor négyest kap. Mert 
nincs háféja.

Mire jó a fiatalos iskola meg a nyolcra 
járás? Arra, hogy földrajzból leromol-
junk! És abban az évben csak második 
tanulók legyünk, nem pedig elsők, és 
otthon kiközösítsenek bennünket, mert 
nem lehet az, hogy a szüleink gyere-
ke két évig első tanuló és a harmadik 
esztendőben mindössze második. Hal-
latlan!

Nem szólva arról, hogy nemsokára 
tornából is majdnem megbukunk, mert 
szégyenszemre kiderül, hogy nem tu-
dunk ugrókötelezni. Az rendszerint 
probléma, hogy tornából mire adjon je-
gyet a tanci. Sokszor csak úgy érzésből 
beír valamit. De aztán kínjában kitalál-
ja, hogy ma ugrókötelezésből kapunk 
jegyet, és akkor jön a meglepetés.

Hogy nem tudsz te ugrókötelezni? 
Kérdi megrökönyödve a tanci. Hebe-
günk-habogunk, állunk egyik lábunkról 
a másikra, szégyelljük, hogy ilyen lába-
ink vannak, nem tudnak ugrókötelezni. 

Szeretnénk mutatni a tancinak, hogy ci-
gánykereket vetni tudunk, meg kézál-
lásból fejen átfordulva hídba lemenni 
is tudunk, de ez őt most nem érdekli.

Még azt sem mondhatjuk, hogy azért 
nem megy, mert sosem próbáltuk, nem 
érdekelt. Helyette inkább vajas kenyeret 
majszolva a Csipikét olvastuk, egymás 
után sokszor, meg a Nagyapó meseféja 
sorozat öt darabját először növekvő, az-
tán csökkenő sorrendben. Doktorok va-
gyunk Csipikéből és mesefából is. De ez 
tornaórán nem segít.

A mi iskolánk fiatalos iskola. Kis 
koravén nyolcra járó robotok vagyunk 
benne, megmondják, mit kell csinálni, 
mit kell tudni, mit nem kell tudni. Ami-
kor csendre vágyunk, nyaggatnak, ami-
kor unjuk magunk, magunkra hagynak. 
Kicsik vagyunk és öregek, ők nagyok és 
fiatalosak, mégsem értjük sehogy sem 
egymást. Nem lehetne kilencre vagy tíz-
re járni iskolába?

Robotok

 

Kicsik vagyunk és öregek, 
ők nagyok és fiatalosak, 
mégsem értjük sehogy 
sem egymást. Nem lehet-
ne kilencre vagy tízre járni 
iskolába?

LÁSZLÓ NOÉMI 
nocsek@gmail.com

Egyesek szerint azért járunk nyolcra iskolába, mert a legtöbb szülő nyolcra jár 
dolgozni, és az nem lehet, hogy otthon egyedül lézengjen a sok gyerek
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hivatalos

kizárólag nagykorú személynek történ-
het. Ennek áthágása 500 lejes büntetést 
von maga után a futár számára. Abban az 
esetben, ha a kereskedelmi egység nem 
tartja be ezt a szabályozást, annak műkö-
dése 30 napra felfüggeszthető, valamint 
20 ezer lejes büntetéssel járhat.

Rosszul teljesítettek  
a nyolcadikosok matematikából 
A nyolcadikos diákok több mint fele nem 
írta meg az ötöst az idei próba-képesség-
vizsgán. Az adatok elkeserítőek, ugyan-
is Hargita megyében a diákok csupán 
38,31 százaléka, Kovászna megyében 
35,1 százaléka, Maros megyében pedig 
34,42 százaléka érte el az ötös osztályza-
tot vagy annál nagyobbat.
Vad Zoltán, a nagyváradi Ady Endre El-
méleti Líceum matematika szakos tanára 
a Maszol megkeresésére elmondta, több 
probléma van a tételekkel, és egy átlagos 
képességű diáknak idén sem volt esélye a 
próbavizsgán. Egyrészt túl sok feladatot 
kellett megoldaniuk kevés idő alatt, más-
részt olyan feladatokat is betettek, ame-
lyek nem feltétlenül a diákok képességét 
tesztelték.
Vad Zoltán szerint a több válaszlehető-
séges feladatok túl nehezek, és nem a di-
ákok képességeit mérik, ugyanakkor túl 
sok ilyen típusú kérdés volt a tesztben. 
A pedagógus úgy véli, olyan feladatokat 
kellett volna választani, amelyeknél a di-
ákok felhasználhatják azt, amit megtanul-
tak, ne pedig megtippeljék a helyes vá-
laszt. Hozzátette: tavaly is nagyon nehéz 
volt a matematika-próbavizsga, idén talán 
egy kicsit még nehezebb. Azért az jó hír, 
hogy a nyári képességfelmérőn egysze-
rűbb, könnyebben megoldható tételeket 
kapnak a nyolcadikosok. A tavalyi próba-
vizsgán sem remekeltek a nyolcadikosok, 
de jobb eredmények születtek, mint idén. 
2023-ban az országos adatok szerint ma-
tematikából a diákok 59,2 százaléka írt 
ötöst vagy annál jobb jegyet, 2022-ben 
a tanulók 60,58 százaléka. A pedagógus 
ugyanakkor kiemelte, általánosságban el-
mondható, hogy a diákok nem veszik ko-
molyan a próbavizsgákat. Ennek főként 
az az oka, hogy a jegyek nem kerülnek 
be a naplóba, így a gyermekek egyfajta 
játéknak tekintik az egészet. Vad Zoltán 
úgy látja, a fiatal generáció már kevésbé 
fektet hangsúlyt a felkészülésre. Országos 

szinten idén a diákok 73,98 százaléka 
ötöst vagy annál magasabb jegyet ért el 
román nyelv és irodalomból és 82,93 szá-
zaléka anyanyelvből. Bár a székelyföldi 
megyékben a román ismét kifogott a diá-
kokon, magyar nyelvből Kovászna, Har-
gita és Maros megyében is jól teljesített a 
többség. Kovászna megyében magyarból 
sikerült javítaniuk a diákoknak az előző 
évhez képest, a nyolcadikosok 85 százalé-
ka írt ötöst vagy annál nagyobbat, Hargi-
ta megyében ez az arány 85,92 százalék, 
Maros megyében pedig 80,65 százalék. 
Román nyelv és irodalomból Kovászna 
megyében a diákok csupán 46 százaléka 
kapott 5-ös feletti jegyet, Hargita megyé-
ben 38,77 százalék, míg Maros megyében 
47,17 százalék.
A próba-képességvizsgák és a PISA-
tesztek gyenge eredményei miatt a szak-
mai szervezetek az oktatási és az értéke-
lési módszerek felülvizsgálatát sürgetik. 
A Koalíció az Oktatásért Szövetség úgy 
véli, a matematika területén egyértel-
műen szükség van a tanterv reformjára, 
hogy ez a tantárgy „relevánsabbá, a valós 
életben alkalmazhatóbbá és motiválób-
bá váljon”. Ezt támasztja alá a szervezet 
szerint az is, hogy a 2022-es matematikai 
PISA-felmérésben a romániai 15 évesek 
49 százaléka nem érte el az alapkészsé-
gek szintjét sem.
A szövetség szerint a fontosabb orszá-
gos vizsgák – mint például a 8. osztály 
végi képességfelmérő vizsga – jelenlegi 
formájukban „csak indokolatlan nyomást 
gyakorolnak a gyerekekre és a tanárokra 
egyaránt”. Véleményük szerint ez a rend-
szer „nem megfelelő” a 12 osztályos kö-
telező oktatás keretében, mert „tovább 
ösztönzi a kizárólag a vizsgatárgyakra 
és a korrepetálási szolgáltatásokra való 
összpontosítást”.

Tilos az energiaitalok árusítás 
kiskorúak számára
Csökkenteni kell a kiskorúak egészségé-
re káros termékek forgalmazását, ezért 
az RMDSZ támogatta az energiaitalok 
kiskorúak számára való forgalmazásá-
nak betiltását, beleértve az önkiszolgáló 
automatákat és a tanügyi intézmények-
ben lévő büféket is. A törvénytervezet-
ről február végén szavazott a képvise-
lőház plénuma – adta hírül az Rmdsz.
ro. Eddig az energiaitalok kiskorúaknak 

Több mint 26 ezer magyar diák kap 
ingyen ebédet az iskolában
Országszerte 1200 iskolával bővítette a 
kormány az egykori meleg ebéd program-
ban részt vevő tanintézmények számát. 
Ezek között 137 olyan iskola van, ahol 
magyar nyelven is folyik oktatás. Összes-
ségében 26 300, magyar tannyelvű osz-
tályban tanuló gyermek fog az iskolában 
ingyen egészséges ebédet kapni – tájékoz-
tatott február végén az RMDSZ közlemé-
nye. A kormányhatározatot elfogadták, a 
következő lépés pedig, hogy a helyi ön-
kormányzatok megszervezzék a gyerme-
kek étkeztetését. Romániában több mint 
450 000 gyermek kap minden nap ingyen 
meleg ételt vagy élelmiszercsomagot az 
iskolában a Meleg ebéd kísérleti prog-
ram keretében, melynek folytatása a most 
megszavazott Egészséges étkezés prog-
ram. Romániában több mint 1,5 millió 
gyermek él szegénységben. A Mentsé-
tek meg a gyermekeket szervezet adatai 
szerint évente 35 ezer diák hagyja el az 
iskolát idő előtt, és mintegy 286 ezer 7–17 
éves fiatal nem jár iskolába. Ugyanakkor 
úgy vélik, a meleg étel hiánya hosszú tá-
von hatással van az iskolai lemorzsoló-
dásra. Adataik alapján 2021-ben Romá-
niában több mint 1,5 millió gyermek élt a 
szegénység vagy a társadalmi kirekesztés 
kockázatának kitéve. A jelenség sokkal 
erőteljesebb a vidéki területeken, mint a 
városi területeken: 2021-ben a nagyvá-
rosokban 16,1%, a kisvárosokban és kül-
városokban 30,7%, a vidéki területeken 
pedig 50,1% volt ez az arány.

Nem forgalmazhatnak elektromos 
cigarettát kiskorúaknak
Betiltanák az elektromos cigaretták for-
galmazását kiskorúak számára, az ok-
tatási intézményekben bármilyen típusú 
cigaretták használatát, valamint az online 
vásárlást és az önkiszolgáló automaták-
ban való eladást is. A törvénytervezet-
ről február végén szavazott döntőházként 
a képviselőház plénuma – olvasható az 
Rmdsz.ro-n. A jogszabály szerint ezen-
túl az easybox- vagy egyéb locker-típusú 
csomagátvevő pontokra sem engedélye-
zett bármilyen típusú cigarettarendelés 
kiszállítása, abban az esetben pedig, ha 
futár szállítja ki a rendelést, a csomagon 
fel kell legyen tüntetve, hogy dohány-
terméket tartalmaz, ezért ennek átadása 
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történő értékesítése nem volt szabályoz-
va, így bárhol vásárolhattak ilyen italo-
kat, amelyek rendkívül veszélyeztetik 
egészségüket. A közelmúltban a kiskorú-
ak energiaital-fogyasztása egyre nagyobb 
mértékben nőtt, a 16–18 éves korosztály 
74 százaléka, az 55 év felettiek 42 száza-
léka fogyasztott már energiaitalt.
Abban az esetben, ha a kereskedelmi egy-
ség nem tartja be ezt a szabályozást, 5 
ezer és 20 ezer lej közötti büntetésre szá-
míthat, tanügyi intézményben való kihá-
gás esetén ez 30 ezer lejes büntetést von 
maga után.

A diákok jelentős része vezetés 
közben szelfit és videót készít
Tíz középiskolásból legalább három ho-
zott már olyan döntést, amellyel veszélybe 
sodorta magát az utakon: a középiskolá-
sok 38 százaléka használta mobiltelefon-
ját vezetés közben fényképek vagy videók 
készítésére – derül ki az E.D.I.T. Egyesü-
let által végzett felmérésből. 2023-ban 
Romániában 1545 személy vesztette éle-
tét közúti balesetben, és további 3535-en 
szenvedtek súlyos sérüléseket. A statisz-
tikák alapján a súlyos balesetek több mint 
negyedét az egy évnél kevesebb tapasz-
talattal rendelkező járművezetők okoz-
ták – olvasható a Maszolon. Az E.D.I.T. 
Egyesület a Román Rendőrséggel és a 
MOL Romániával partnerségben szer-
vezi meg a közlekedésbiztonsági óra a 
középiskolákban nevű programot, amely-
nek fő célja, hogy elősegítse a felelősség-
teljes közlekedési magatartást a vezetői 
engedély megszerzése előtt álló fiatalok 
körében – írja közleményében a MOL Ro-
mánia. A friss felmérés eredményei azt 
mutatják, hogy bár a válaszadók többsége 
jogosítványt szeretne szerezni (a megkér-
dezettek mindössze 1,3 százaléka mond-
ta azt, hogy nem akar), mégsem minden 
fiatal indul útnak azzal a hozzáállással, 
hogy a szabályok betartása elengedhetet-
len a biztonságához. Az adatokból kide-
rül, hogy a megkérdezettek 15,5%-a nem 
zárja ki, hogy alkoholtartalmú italok fo-
gyasztása után is vezetni fog, és aszerint 
értékeli vezetési képességét, hogy mennyi 
alkoholt fogyasztott. Emellett 10-ből kö-
zel 4 középiskolás vezető használta már 
telefonját fényképek vagy videók készí-
tésére vezetés közben, vagy utazott olyan 
járműben, amelynek a vezetője ezt tette. 

A tizenévesek 74%-a azt is elismerte, 
hogy ő, vagy annak a járműnek a veze-
tője, amelyben utazott, telefonált vezetés 
közben. Ez amiatt meglepő, mert a meg-
kérdezettek 95,9%-a tisztában volt azzal, 
hogy a vezetés közbeni telefonhasználat 
életveszélybe sodorhatja őket. 10-ből 3 
válaszadó úgy vélte, hogy a megengedett 
sebességhatár túl alacsony, és 10-ből 7 
tinédzser azt is elismerte, hogy utas-
ként vagy a vezetőként már közlekedett 
a megengedettnél nagyobb sebességgel. 
Az ilyen kockázatos viselkedés ellenére a 
megkérdezettek 36%-a úgy vélte, hogy a 
túlzott sebesség a közúti balesetek fő oka, 
míg 27% szerint a legnagyobb probléma 
az alkoholfogyasztás.

Jelentés az udvarhelyi bentlakás 
beomlásáról
Ligia Deca oktatási miniszter február ele-
ji besztercei sajtótájékoztatóján bejelen-
tette, hogy a minisztérium ellenőrző tes-
tülete véglegesítette a székelyudvarhelyi 
Tamási Áron Gimnázium bentlakásának 
két halálos áldozatot követelő részleges 
összeomlásáról készített jelentését – írja 
az Agerpres hírügynökség. A tárcavezető 
elmondta, hogy a dokumentumot továbbí-
tották a nyomozó hatóságoknak. Közölte 
azt is, hogy a Tamási Áron Gimnázium-
ban fegyelmi vizsgálat zajlik ebben az 
ügyben. Kérdésre válaszolva elmondta 
még, hogy a folyamatban lévő büntető-
eljárás lezárásáig az ellenőrző testület je-
lentését nem hozhatják nyilvánosságra.

Példaként szolgál a magyarországi 
román iskola
Lenyűgözték a Magyarország egyik ro-
mán iskolájában tapasztaltak egy aradi 
román vloggert, aki több tekintetben is 
mintaként állítja az ott látottakat a romá-
niai oktatási rendszer elé – olvasható a 
Krónikán. A YouTube videómegosztóra 
rendszeresen anyagokat feltöltő – ezek 
közül több is foglalkozik magyarorszá-
gi témákkal – Vasile Blidar nemrég fel-
kereste a Békés megyei Elek kisvárosát, 
ahol több mint negyedórás riportot for-
gatott a helyi román tanintézetről. A ko-
rábban az aradi sajtóban, egy helyi tévé-
csatornánál tevékenykedő videóblogger 
gyakorlatilag mindenhová bejárást ka-
pott az Eleki Román Általános Iskolá-
ban, ahol tanórákra, testnevelésórára 

belátogathatott, sőt még az illemhelyen 
is forgathatott – ennek külön relevanci-
át tulajdonított. Vasile Blidar – aki be-
vallja, roppant izgatott, hogy betekint-
het egy magyarországi román oktatási 
intézmény tevékenységébe – bejárja az 
iskola megannyi román nyelvű felirattal, 
a helyi közösségek (beleértve a románt) 
múltját, népviseletét, hagyományait mini-
múzeumként bemutató kiállításokkal el-
látott folyosóit. Rögzíti a felsős diákok 
tornaóráját is a tornateremben, amelyet 
egyébként 2022-ben korszerűsítettek 50 
millió forintos állami támogatásból. Ér-
dekességként megállapítja, hogy a diá-
kok az osztálytermek előtti folyosón elhe-
lyezett fogasokra akasztják a kabátjukat, 
amelyek közül egy sem tűnik el. Kiemeli, 
hogy a román–magyar határ közvetlen 
közelében fekvő Elek iskolájának diák-
jai 16 óráig, after school rendszerben ta-
nulnak, eközben tízórait, háromfogásos 
ebédet, majd uzsonnát kapnak. A szerény 
anyagi körülmények között élő családok-
ból származó diákok számára a városi 
önkormányzat térítésmentesen biztosítja 
az étkezést, a többiek 10 lejnek megfele-
lő összeget kell fizetniük naponta. Be-
kukkant a vlogger az első osztályosok 
órájára is, ahol közösen tanulnak román 
és magyar nemzetiségű gyerekek. Az ő 
osztályában valamennyi kisdiák nemze-
tisége magyar, és a tanítónő elmondása 
szerint a kisváros és a környék lakossága 
körében többek között azért örvend nagy 
népszerűségnek a román tanintézet, mert 
minden tekintetben jobb, korszerűbb ok-
tatási-nevelési feltételeket biztosít, mint a 
többi iskola. Vasile Blidar – Romániában 
is követendő – példaként emeli ki azt is 
hogy az eleki diákok évente egyszer in-
gyenes fogászati ellenőrzésben részesül-
nek, továbbá hogy szünetben pedagógu-
sok felügyelik a gyerekeket, így ritkák 
az incidensek. A Gyulától 12 kilométer-
re található Elek – amelynek első írásos 
emléke 1232-ből származik – egyébként 
valamivel több mint 4200 lakossal ren-
delkezik, akik közül 5,2 százaléknyian 
vallották magukat románnak a 2022-es 
népszámláláson. Miközben az Eleki Ro-
mán Általános Iskolába 10-12 évvel ez-
előtt még csupán alig 30 gyermek járt, 
mára a létszámuk megnégyszereződött. 

D. SZ. 


